
D ET SVEN SKA , MILITÄRA SV A RSMÄ RKET

50 ÅR
A v N ils-Olov Welander, SMPS

I . Emissionerna 1929 och / 930
Den lilla upplagan militärbrev (44 000) med ett gummerat, svart svars-

märke utan valör tryckt på sj älva kuvertet och beläget unde r och skyddat
av kuvertfliken levererades den 3.9 1929. Leveransen skedde från Oskars-
hamns Tryckeri Aktiebolag via dess avdelningskontor i Stockholm. Motta-
gare var dåvarande militärassistenten vid Kungl. Generalpoststyrelsen .
Denna nya militärbrevsupplaga och ett nytt militärbrevkort (med samma
frankostämpel som militärbrevet men tryckt på Postverkets t ryckeri i
Stockholm) skulle användas vid I 929 års fälttjänstövningar , som ägde rum
27.9 -- 3. 10 i Stockholms och Södermanlands län .

Militärbrevet  fick användas för avgiftsfri postbefordran  f rån  krigsmak-
ten , medan  svarsmärket  - urklippt och påklistrat ett svarsbrev fi ck
användas för en likaledes avgiftsfri postbefordran men enbart i riktning  till
krigsmakten .

S varsbrev stämplat 24.9.29 med det svarta svarsmärket, vanligen katalogiserat M I
liksom militärbrevet .
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I september i år var det precis 50 år sen dett a till användningen så
egenartade svenska svarsfrimärke första gången använde s. På Postmuseum
anordnades också en utstä llning , MI LI T ÄRA SVARS MÄRK ET 50 ÅR.
Arrangör var Postmuseum i samarbete med bl a Armemuseum. Postverkets
Försvarssektion och Sveriges Militärpostsällskap/SMPS.

Den drivande kraften bakom framställningen av dessa båda , till använd-
ningen olikartade , men kombinerade nya , svenska frankotecken , militär-
brevet respektive svarsmärket , var militärassistent Alarik Nordström.

Detta första , svarta svarsmärke har blivit klassiskt bland svenska fran-
kotecken: märkesbilden är charmigt primit ivt tecknad , upplagan är mycket
liten och den posta la användningen inskränker sig t ill endast 7 dagar - nä-
got av ett svenskt rekord . Militärbrevet däremot fick användas 14 dagar ,
dubbelt så lång tid .

Aktgängn a , vackra svarsbrev med dett a svarta svarsmärke är eftersökta
och betingar höga priser i handeln .

De svenska svarsmärkena tillhör en grupp valörlösa frankotecken, som
kallas portofrihetsmärken (timbres de franchise , frank stamps . Portofre i-
heitsmarken). Hit räknas bl a de finska faltpostmärkena , Kenttäpostia-
märkena , de danske soldaterfrimaerker (overt ryckta S F), de mänga uppla-
gorna tyska och franska militä rmärken (de franska har text e ller övertryck
F M , Franchise Milita ire) , j apanska soldat- och krigsfrimärken , men också
det lilla , rosa , rektangulära , schweiziska märket med texten Milita ires
Francais/Internes en Suisse/Grati s . tryckt för soldaterna ur den franska
Bourbaki-armen , som 187 1 internerades i Schweiz .

age
f___________ _ I

Militaires francais
internes  en Suisse

Gratis.

Ovan till vänster det äldsta av de fi nska f älp ostmärkena utan valör. Det användes på
f örsändelser f rån hemmavarande till trupperna f rån I .I I .41 till 30.6.43 men endast på f ält-
postpaket till reducerat porto (förekommer stämplade på brev dec 1941  -  j an 1942). Märket är
otandat med klipplinj er och är tryckt i boktryck med svart tryck på rött papper. Formatet är

39 x 18 mm. Märkena trycktes i ark om 7 x 13 märken.

De danska soldatf rimärkena är två påtryck av S F på Christian X-emissionen (profi l höger): 5
öre grön och JOöre röd, båda f rån 25.8 1917. Upplagan är liten:/ .2 miljoner f ör det gröna och

I .3 miljoner f ör det röda påtrycket . Förekommer även som postkort.

Längst till höger det schweiziska interneringsmärket f ör f ranska, internerade soldater f rån
1871.
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Det märkliga med det svenska . militära svarsmärket är dess användning:
märket är t ryckt direkt på soldatens brev och »urklippes av mottagaren och
användes såsom frimärke på brev till avsändaren». Denna text i en ruta på
kuvertet ändras senare något, men den är oförändrad hos de två emissio-
ner , som beskrivs hä r.

Att begagna ett svarsmärke är en genialiskt enkel lösning på proble met
att o rdna en privat . portofri brevväxling mellan hemort och trupp . Svenska
postverkets lösning anses som »en i den postala världshistorien hitt ills unik
anordning» (N ils Strandell i Sv Uppslagsbok ).

Problemet att ordna en portofri brevväxling mellan hemorten och trup-
pen hade Generalpoststyrelsen brott ats med sen Kungl Maj :t den 8.5 19 15
bestä mt. att »mobiliserade e ller för särskilda ändamål organiserade trupp-
förband» varj e lönetermin skulle få dels två frankokuvert (»militärbr e v»)
och ett brevkort , dels »tre kuponger avsedda att i brev översändas t ill
hemmavarande , vilka mot avlämnandet av en dylik kupong å postansta lt
erhålla ett frankokuvert berätt igande till meddelande till person vid krigs-
makten».

Två olika typer av militärbre v. e tt gult att användas i riktning  f rån
krigsmakten (MU I i SVE RIGE-KATALOGEN) och ett grönt att använ-
das i riktning  till  krigsmakten från hemorten (MU 2) hade tryckts våren
19 16. Bäda militärbreven hade svart IO öres tj änstevalörstämpel. De kom
till användning först 19 18 - 19. da svenska trupper (ÅLAN DSDET A-
CH EME NTET respektive ALÄNDSKA DE MOLE RINGSDETACHE-
MENTET) befann sig utanför Sverige , på Åland . Men när kupongerna
skulle inlösas mot svarskuverten . så saknades MU 2 alltför ofta på de
svenska postanstalterna . Från 28.2 I 9 I 8 kunde därför ett JOöres tj änste-
frimärke erhållas mot kupongen (»Kvitto å tj änstefrankotecken»). En ny
kupong , nu verkligen kallad »Kupong till militärbrev», kom först till I 922
års fälttj änstövning . Men MU 2 delades då aldrig ut. Mot kupongen erhölls
i stä llet e tt 20 öres vanligt frimärke , förutsatt att det påsattes ett slutet
kuvert »med adress t ill person vid krigsmakten».

i t to d tj änstef r ank oteck en.

Ir nen e ; aren harav ber attigas att frdn postan-
stalt t bekor; ma ett konvolut till mi lit drbrev f or brev -
vdxlit!f! ' ll t '1:- mobiliserad person vid krigsmakten.

"Deno1er1ngskop
f or ett gs +a t t a t o vara f r o g , 2 . {

me d vederbortis t ompamis, sk a droms, batteris

l ter motsvaran d · a d e!r ings stampel

Kupong (oKvitto a tj änstefrankotecken »), använd 1918- 19.

Både svarskuvertet M U 2, tj änstefrimärkena och 20 öres frimärket på
»svar sbreven» frän 19 18 19 respektiv e 1922 och indirekt även kupongerna
är förelöpare till svarsmärket.
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Syste met med kuponger och två militärbrev var onekligen komplicerat
och administrat ivt kostsamt och besvärligt. Under fälttj änstövningarna
1923- 28 slopades därför systemet med kuponger och båda militärbreven
(MU I och MU 2) delades ut t ill deltagarna för att »av dessa tillstä llas
hemmavarande anhöriga» (Cirk B 34/ I 923).

Kontrollen gick så till att hemmavarande uppmanades at t »ovillkorl igen»
använda avsändarens adress på det gröna militärbrevet , MU 2. och endast
under faststä lld tid för fälttjänstövningen, för att kostnadsfri befordran
skulle ordnas. MU 2 skulle sedan hopvikt bifogas det gula militärbrevet ,
MU I. Som bevis på att bestämmelserna följ ts , skulle MU I förses med
tru ppfö rbandsstämpel eller t ex päskriften »Granskad». »Kontrolleradt».
» Afsändes» + granskande officers namn eller signatur. Militärbrev utan
granskningsmarkering förekommer dock ofta . Under de svenska trupper-
nas viste lse på Åland är 19 18 förekom liknande granskningar av MU I (och
Mbk 2). Då användes en A-liknand e , röd censurstämpel + som regel namn
eller signatur .

Men besvärligheterna var inte slut med detta . Eftersom det var fråga om
militära tj änstefrankokuvert , mäste tj änstebrevsrätt medges den militära
perso nalen , då MU I (och MbK 2) begagnades. Egendomligt nog fick också
allmänheten den unika förmånen att använda tj änstebrev , då M U 2 begag-
nades ! Ytterl igare ett problem: tj änstefrankotecknen hade indragits redan
I. 7 1920. Nu måste Kungl. Maj :t förlänga användandet av dessa att gälla
även under fälttjänstövningarna 1923- 28.

Problemen med denna tidiga utgåva av militärbreven och anordningarna
och kontrollen , då hemmavarande skulle »erhålla e tt frankokuvert , berätt i-
gande t ill meddelande till person vid krigsmakten» enligt 19 15 års bestä m-
melse , hade som synes hopat sig, alltefter som åren gått . I förråd fanns den
24.4 1929 ca 1,8 miljoner kuvert kvar av 19 16 ärs båda militärbrevsemissio-
ner. Samtidigt som militärassistenten Alarik Nordström inför Generalpost-
styrelsen lade fram förslag till en ny typ militärbrev med svarsmärken och
fick igenom förslaget , som vi snart skall se , efter andra försöket (6.5 1929) ,
så maldes de gamla , beprövade militärbrevens restupplaga ner på Tumba
pappersbruk .

Generalpoststyrelsens kostnader för tiden 1922 - 28 hade uppgått till kr
93.3 14:50. De ersattes av Statskontoret. Utgifterna för anskaffning av
militärbreven - de första svenska frankotecknen tryckta i litografi - ha-
de 19 16 stannat på kr 19. 155: - . Det var förhållandevis höga belopp .

Beträffande det nu 1929 utgivna militärbrevet (inte svarsmärket , vars
begagnande bygger på bestämmelserna från först 8. 10 19 15) och dess för-
historia kan nämnas , att denna börjar med den portof rihet som tilläts
underofficerare och manskap under finska kriget 1808 09. De fick sända
brev i form av »Fri -Bref, en gång i månaden , indelt i 3:e terminer», då
fältpostkontor var i verksamhet vid södra och västra armeerna . Samma
förmån hade även lantvärnet , där befälhavaren skulle hopsamla och adres-
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sera »hvar t il sin ort och sitt Post-Contoir» brev märkta »Fri -Bref och
Landtvärns-Bref» (Cirkulären 16.6 och 18. 11 1808).

1846 ändrades denna portofrihet att gälla för ett brev per månad även i
f redstid och för underofficerare och manskap vid bade armen och fl ottan
vid kommendering utanför stat ionsorten (Cirkulär 10.3 1846).

Efter den 3 1, 12 1873. da fribrevsrätten upphörde , gällde samma förmåner
som 1846: ett portofritt brev per månad . Men brevet fick ha en vikt av högst
två portosatser (Cirkulär 27.2 1874).

Först 1908 får all mobiliserad personal vid fålthären och flottan rätt att
sända portofr itt 3 brev p er månad till anhöriga . Tj änstefrimärken , tj änste-
brefkort och motsvarande fick användas (Kungl. Maj :t 2 1.2 1908). Be-
stä mmelserna tillämpades dock först under första världskrigets beredskap
och nya bestä mmelser kom 8. 10 19 15.

I LITÄR.KORTBRE

d

'f

s ! :

MILITÄR.BREVKORT

Tat

De f örsta militära f rankotecknen MkB I och MbK I f rån / 9/4 är f örelöpare till de båda
militärbreven M U I och M U 2, som trycktes / 9/ 6.

De första militära tj änstefrankotecknen : ett militärkortbrev i rött tryck
(MkB 1) och ett militärbrevkort i grönt tryck (MbK I) , båda med tj änste-
valörstämplar om JO öre respektive 5 öre , kom ut den 19. 12 19 14.

Egentligen hade ett militärt tj änstebrevkort , benä mnt TJÄN STE BREF-
KORT/ORDE R OM KRIGSTJ ÄNSTGÖRING m m med frankostämpel
bestående av ett krönt posthorn kommit ut redan I 900 (och använt t o m
19 19). Det har tryckts i ett okänt anta l upplagor med olika text , användning
etc . Det kunde begagnas som färdbilj ett av den inkallade .

De ändrade bestämmelserna 19 15 bet räffande postbehandling i krig
medförde , att Generalpoststyrelsen 19 16 tryckte de första militärbrevs-
emissionerna (MU I och 2) och ett militärbrevkort. För dessa militärbrev
har tidigare redogjort s .

Enligt bestämmelserna i Generalpoststyrelsens cirkulär nr 3/ 19 16 kunde
allmänheten på särskilda brevkort med portofritt svar anhålla om upplys-
ning angående sårad eller stupad . Adressat var Högkvarterets personalby-
rå , Avdelning 1, Stockholm . Dessa kombinerade Brevkort /Tj änstebrev-
kort , som aldrig användes , finns på samlarhand .

Ett annat port ofritt Brevkort /Tjänstebrev kort var »Värn pliktigs mönst-
ringsanmälan» med känd användning ären 19 16 - 1939. T 0 m 19 19 försags
det vanligen med tj änstefrimärke .
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Militärbrevets respektive svarsmärkets f öregångare .

Den portof ria korrespondensen mellan krigsmaktens personal och hemor-
ten (1808- 1929) och mellan hemorten och krigsmaktens personal (1918-
1929).

Från militär personal till anhöriga

Ar Försändelse/ Försändelse/ Hög- Vapen- Använd- Anm.
Frankotecken Frankotecken per sta slag ning

Ma- Löne- Ov- vikt
nad ter- ning

mun

18081 Fribref Armen I krig Första an-
vändn. un-
<ler finska
kriget
1808- 1809

1846 Fribref Armen Även i Vid kom-
Flottan fredstid mendering

frän sta-
tionsorten

1874 Tjenstebref Två Armen Även i Vid kom-
Tjenstebrefkort porto- Flottan fredstid mendering
Tjenstefrimärke satser frän sta -

tionsorten
125 g

19004 (Militärt) tj änste- Från Första
brefkort : Order om mil.insti- militära
krigstjänstgöring tution helsak
etc med

tjänste-
brevsrätt

1908° Tjänstebref 3 Mobili- Tjänste- Ny för-
Tjänstebrefkort serade brevsrätt ordning
Tjänstefrimärke delar av för inkal- 8. 10 19 15
och motsvarande krigs- lad per-

makten sona!

19 14- Brevkort och Brefkort
1939 Tjänste brevkort ev. från

Värnpliktigs mön- 1909,
stringsanmälan Tj änste-

brevkort
frän 19 15
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Från militä r personal t ill anhö riga

År Fö rsände lse/ Försände lse/ Hög- Vapen- Använd- Anm .
Frankotecken Frankotecken pe r sta slag ning

Ma- Lö ne- Ov- vikt
nad ter- ning

m n

19 14 Militä rko rtbre v: Mobili- Tj änste- Fö rsta mi-
Mk B I se rade bre vsrätt litä ra hel-
Militä rbrevkort : dela r av f r inka l- sake r an-
Mb K I krigs- lad pe r- vända av

makten sona! enskild
pe rson

19 16 Dubbelt tj änste- Angående Ej använt
bre vko rt från avliden .
Högkvarte rets sårad el-
pe rsonalbyrå ler sak-

nad

19 16 10 Militä rbrev utan Ålands- Tj änste- Från
sva rs märke : MU 2 detache- brevsrä tt svensk
Militä rbrevkort : mentet för inka l- tr upp pa
MbK  2 och lad pe r- Aland

Åländska so na! mars-maj
de mole - 19 18 och
rings- april-okt
detache- 19 19
mentet

1922' Milit ä rbrev utan Från fält-
svarsmärk e :  MU 2 tj änstö v-
Militä rbrevkort : ningen
MbK  2 2 1922

1923- Militärbre v utan Från fält- Kupong-
192816 svarsmärke : MU 2 tj änstöv- erna slo-

Militä rbrevkort : ningarna pades .
MbK 2 2 1923- 1928 MU 2 ut-

delades di-
rekt f v b
anhöriga

1929 18 Militä rbrev med Frå n fält- Fältpost-
sva rsmärke :  M  I 2 125 g tj änst- eller ort s-
(kuvert ) övningen stämplade
Militärbrev kort : 2 1929
Mbk  3

1930?% Militä rbrev med Från fält- Fältpost-
svarsmärke :  M  2 2 125 g tj änstö v- eller ort s-
(kuve rt ) ningarna stämplade
Militärbrev kort : 2 1930- 1938
MbK 4 och Be-

redska-
pens för-
sta år
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Från militär personal till anhöriga

År Försändelse/ Försändelse/ Hög- Vapen- Använd- Anm.
Frankotecken Frankotecken per sta slag ning

Mä- Löne- Öv- vikt
nad ter- ning

mm

1916° Brevkort till Hög- Gps cirkulär 3/ Ej använt
kvarterets perso- 19 16. Förfrägan
nalbyrå ang avliden, så-

rad eller saknad

19 16 Militärbrev utan 3 Till svensk trupp Tjänstebrevs rätt
svarsmärke : MU 2 mil. på Åland mars- för anhörig, då

brev/ maj 19 18 och ap-MU 2 begagna-
ku- ril- des !
pong- oktober 19 19
er

19 18- Kvitto å tj änste- 3 MU 2 mot
19 19 ? frankotecken mil. kupongen

(kupong) brev/
ku-
pong-
er

19 18- Alte rnativt 10 öres 3 20 g Att påklistras ett Om MU 2 ej
19 19 13 tj änstefrimärke mil. medfört svars- fanns på posten !

mot kupongen brev/ brev till svensk
ku- trupp på Åland
pong- med adr. Stock-
er holm 30

192214 Kupong till 3 Till fälttjänst- Kupongen an-
militä rbrev övningen 1922 vänd endast

1922

192215 Endast ett 20 öres, 3 20 g Att påklistras ett MU 2 ej utdelat
vanligt frimärke uppvisat brev till
mot kupongen deltagare i fälttj .

övn. 26-29.9
1922!

1923- Militärbrev utan 2 Till fälttjänstöv- Inga kuponger.
1928 svarsmärke: MU 2 ningarna 1923- M U 2 erhålles

1928 vikta inuti
MU I !

1929 19 M I (svart svars- 2 125 g Till fälttjänstöv- Svars märket
märke) ningen 1929 skall ej ha fält-

poststämpel!

19302 1 M 2 (blått svars- 2 125 g Till fälttj änstöv- Svars märkena
märke) ningarna 1930- skall ej ha fält-

1938 poststämpel!
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1 Circulair till Samtelige Post-Fö rva ltare 16.6. 18. 11 1808. 24.8 1809. 16. 12 18 1 I
Kungl . Bref av den 22. 1 1846 och c irk. 10.3 1846

3 Kungl. Maj :ts förordning den 5. 12 1873 och c irk . nr 7/27.2 1874
4 Skrive lse 5.2 1899 t ill chefen för landtförsvarsdep . från chefe n för Il a rmeförde ln . . Gps
skrivelse 15.2 1899. Kungl Maj :t 7.4 1899. C irk. nr 2 1/7.4 1899 .Kungl. Maj :t 2.3 1900. Cirk. nr
15/24.3 1900. Kungl. bref 1.6 1900 . Cirk . nr 28/8.6 1900 . Kungl. Maj :ts bref 13.6 1902 och 24.2
1904 . Ci rk. nr 11/1904.
5 Kungl. Maj :t 2 1.2 I 908. Cirk . nr 19/1908.

Cirk. nr 23/ 13.5 19 19. Bör va ra o mnämnt tidigare .
7 Skrive lse 25.9 19 14 t ill landt försvarsdep . frän chefen för gene ralstaben . Brev 2. 10 19 14 från
chefen för landtförsvarsdep . . Stat skon to rets yt t rande 13. 10 19 14 . Kungl. Maj :t 23. 10 och
28. 11 19 14. Cirkuläar nr 34/6. 12 19 14.
8 Kungl. Maj :t 8. 10 19 15. Cirk. nr 3/25. 1 19 16.
9 Del av det dubbla tj änstebrevko rtet .
1o Kungl . Maj :t 8. 10 19 15. Cirk . nr 3/25. 1 19 16. Uppgifterna i SF F:s handbo k 1964. del Ill s .
92 och 94, att MU 1-2 och Mbk 2 skulle vara tryckta vid Lithografiska Aktiebolaget i
Norrkö ping ä r fe lakt iga . MU I-2 är båda t ryckta i litografi vid AB Jacob Bagges Sede ltrycke ri.
Stockho lm , och Mbk 2 ä r t ryckt i boktryck vid Postve rkets trycke ri i Malmö . Se SVE RIG E-
KATALOGE N 1979-80!
' ' Ko m första gängen t ill an vändning  vid  korre spo ndens med svensk t rupp pa Aland 19 18 och
I 9 I 9. Nordisk Filate list isk Tid skrift nr 5/ I 9 I 8.
? Mot de 3 av avsändaren i MU I  bif.  kupongerna erhöl ls pa svenska postansta lter 3 st grö na
militä rbrev (MU 2), altern at ivt 3 st I0 öres tj änstefr imärken .
3 Systemet - enligt uppgift lånat från T yskland - att lämna ut militä rbrevet mot kupo ng
blev ett misslyckande : mil. brev fanns ej t illgä ngliga på  alla  po stanstale r . Redan den 28.2 I 9 I 8
meddelade därför Gps . att svarskupongen kunde utb yta s även mot ett 10 öres tjänstefrimärke
för frankering av ett medfört bre v vägande högst 20 g. förutsatt att det ad re sse rats till
Stockholm 30 - Ålandsdetachementens ad ress . Något svenskt fältpostko ntor fanns ej på
Åland . (Båda kupongerna . det gröna mil.brevet och det ut lämnade . 10 ö re s tj änstefr imärket
kan sägas vara före löpare t ill 1929 å rs svarsmärke .)
1+- 1' Enligt cirk . B. nr 10/4.3 1922 skulle kupon gerna an vänd as som tidigare vid fä lttj änstö v-
ningen 26-29/9 1922. men enligt cirkulä r B nr 4 1/20. 9 1922 - ett beslut i sista minuten -
medde la r Gps . att »vid avlämnadet å po stanstalt av i c irkuläret o mnämnda sä rskilda kuponger
skall i stället för militä rbrev t ill avsändare ut lämnas ett 20-ö res frimärke att o medelbart åsätta s
ett medfört slutet kuve rt med dä rå i förväg anbragt adress . avfatt ad enligt vad nedan sägs».
At t 20-ö re s frimärk et inte användes på annat bre v än t ill de ltagare i fälttj änstö vningen .
ko ntrollerades rigoröst. - Kungl. Maj :t medgav tj änstebrevsrätt t ill deltagarna i 1922 å rs
fälttj änstövning och »oavsett anbra gt frankostä mpe l» på de militära helsake rna . sedan
tj änstefrankotecknen d ragits in I. 7 1920.
o- 7 Cirkulä r B nr 34/ 17.9 1923. Jfr även kungö relsen 18. 11 192 1 och nädigt bre v 22.6 1923
samt cirkulä r B nr 10/ 1922. MU  2  »de lj usgrö na militä rbreven» - - a vsedda att av ovan-
nämnda de ltaga re t illställa s hemmavarande anhöriga för att av dessa användas». delas nu ut
direkt . Systemet med kuponger slopas .
s-- 1° p et gröna svarskuvertet (MU 2), utlämnandet av lö sa frimärken för frankering av
po rtofria »sva rsbrev», det ko stsamma och besvä rliga kupongsystemet - a llt ersatt e s av dett a
svar smärke , nu t ryckt på det ursprungliga avsändarkuvertet (MU • Cirk. nr 53/ 12.9 1929.
20- 2 1 1930 ärs emissio n trycktes nu i 1. 114.700 ex och var avsedd att användas  vid  kommande
falttj änstgöri nga r . 1929 å rs svarsmärkesemission hade varit en första försöksemission . Cirk .
nr 50/ 15.9 1930.
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lden t ill det med militärbre vet kombinerade svarsmärk et anses post-
mästaren Sven Svenmarck . bl a känd som Svenska Saarbata lj onens fält-
postmästare . ha kommit med , då han tj änstgjorde hos militärassistent Ala-
rik Nordström på Generalpoststyrelsens militäravdelning. P G Heurgren
nämner dett a i bl a boken Svensk Militärpost.

Av handlingar som Generalpoststyrelsens försvarsavdelning funnit
framgår tydligt , hur energiskt Alarik Nordström drev frågan beträffande
framställandet av de nya militärbreven med svarsmärken .

A larik Nordström , f ödd 14./2 /883 i Asbräcke, A lvsborgs län , blev underlöj tnant / 904 och
löj tnant / 909 vid Hallands regemente . Bedrev sp råkstudier i Tyskland 1906- 07. 1918- 22 var
han kap ten vid Generalstaben med huwvudtj änstgoring vid lantf örsvarets kommandoe.xpedi-
tion . 1921- 22 var han adj utant hos stadsrådet och chef en f ör f örsvarsdepartementet . / 922
blev han kap ten vid Li vregementets grenadj ärer i Örebro . Häref ter måste N ordström på
grund av sj ukdom avbryta sin egentliga militära bana. Frän 1923 och till sin pensionering var
han militärassistent vid Generalpoststyrelsen. H an fi ck maj ors grad 1930 och överstelöj tnants

grad 1947. Han avled 27.9 1970. Teckning eft er f otografi .
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Postmästare S ven S venmarck (1891- 1965).

Den 13.8 1929 tog Generalpoststyrelsens byrå I under »Plenimål - Mo-
bilise ringsdetalj en» och med generaldirektör Orn e . byrä cheferna Kihl-
mark , Lager , Bildt oc h Lagerberg närvarande upp ärendet » Ang framstäl l-
ning till K Majt i fråga om medgivande att under 1929 års fälttj änstövningar
få till deltagarna i övningarna utdela s k - »s k» är t illagt efteråt - mili-
tärbrev och militärbrevkort i enlighet med föreliggande förslag till nytt
krigspostreglemente». Beslutet blev : »Underdänig skrivelse . Uppdrag för
blankettry ckeriet».

Tydligen får militärassistent Nordström i uppdrag att i samarbete med
blankett ryckeriet vid Postverket göra upp ett förslag till de nya militärbre-
ven med svarsmärken (ev också militärbrevkortet) . Ett förslag, med all
sannolikhet bifogat handlingarna vid sammanträden den 25.4 och 6.5 1929.
föreligger från Nordström, daterat den 24.4 I 929. Vid Generalpoststyrel-
sens sammanträde den 25.4 I 929 vid byrå II gällande Byråmål och med
generaldirektör Örne och t f byråchefen Lundbom närvarande tas ärendet
»Militärassistentens V.P.M angående militärbrev m m» upp . Beslutet blir :
»Ej ätgärd f n».
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Men redan e lva daga r senare , den 6.5. kom militärassistentens V .P.M .
angäende »militä rbre v m m» åte r upp , men denna gång som Plenimå l vid
Gps byrå II. N ä rvarande var gene rald irektö r Ö rne . byråcheferna Pram-
be rg , H asse lrot. Lager och t f byråchefe n Lundbom . Militä rassistente n ,
som säke rligen ånyo framhå llit de administ rativa besvä rlighete rna och
framförallt kostnaderna med två militä rbrev , fick denna gång bifall.

Dessa båda föredragningslistor är stä mplade »He mligt».
I en skrivelse den 13.8 1929 enligt beslut i plenimål samma dag hemstä ll-

de Gene ralpoststyrelsen hos Kungl. Kommunikationsdepa rtementet att få
utdela portofria militä rb rev och militä rbrevkort till i vissa fälttj änstövning-
ar deltagande truppförband . T re dagar sena re tillstyrkte chefen för Gene-
ralstaben Gps he mstä llan , och den 23.8 erhö ll Gps Kungl . Maj :ts medgi-
vande att utdela dessa »sä rskilda portofria militä rbrev och militärbrevkort »
vid 1929 ärs fälttj änstövningar. I Kungl. Maj :t s be myndigande omnämns
$ 2, mom 2 av kungörelsen den 15.8 1929 rörande po stbehand ling i krig e lle r
krigsfara . Vad som avses är det då fastställda Krigspostregle mentet (Kr
PR) och § 8 gäl le r »Gene ralpostst yrelsen och fältposten». Kommunika-
tionsdep :t s skrive lse är unde rtecknad av T h Borell/ Wa ldemar Wiens . Det
inkom till Gps den 28.8 och till Gps byrå I den 6 .9 1929 . Hos militä rassi-
stenten ä r ä rendet d iariefört 2.9 1929. och där finns även en avskrift ,
vidimerad av Sven Svenmarck . K ungl. Kommunikat ionsdepartemente ts
o rigina lskr ivelse finns i Postverkets arkiv .

På originalskrivelsens kant stå r med bläck til lagt: »Den 28.8 uppdrogs åt
militä rassistenten hos Kungl Gene ralpoststyrelsen att vidtaga e rfo rde rliga
åtgä rde r för tillhandahå lla ndet vid här ifrågavarande tillfälle av i akten
o mhand lade militärbrev och militä rb rev kort (Jfr ci r 53/ 1929)».

Tillägget är intre ssant. Man får intrycket , att tryckorde r till O skarshamns
T rycke ri Aktiebo lag insänts först nu . Militärassistenten och kaptenen ,
sedermera överstelöj tnanten Ala rik N ordström måste dock ha insänt den
definitiva bestä llni ngen längt fö re den 15.8 1929, dä o riginalkl icheer
dessförinnan måst tillve rkas , förslag och provtryck göras , godkännas osv .

På Postve rkets försvarssektion förvaras en avskr ift av en skrive lse från
den 15.8 1929 till Oskarshamns Trycke ri Aktiebolag , Oska rsha mn :

» K ungl Generalpoststyrelsen

Militärbyrån of 15320

K apten N ordström önskar enl. följ ande :

Bet räffande trycket torde t illse s , att om öfverleve rans uppstå r skall
densamma leve reras till ofvan nämnda byrå .
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All makulatur torde omsorgsfullt och under kontroll förstöras.

Originalritningarna skola efter användandet åter returneras hit /2 st/.
Alla klicheer skola efter slutleveransen äfven sändas hit /äfven så-
dana so m är utslitna/ och få de på inga villkor vara kvar på fabriken .

Fabriken ansvarar för att inga kuvert komma uti obehöriga händer ,
och förbehåller sig kapten Nordström rätt att åtala fabriken om
sådant skulle yppa sig.

Högaktningsfullt»

Namnunderskrift saknas på denna avskrift. P G Heurgren c iterar delar ur
den i boken Svensk militärpost (Gene ralpoststyre lsen , 196 1). Nordström
fruktade , att svarsmärkena lätt skulle kunna missbrukas , om de kom i
orätta händer .

Gunnar Fritzell.
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Den som tecknade svarsmärket och frankostämpeln till denna första
emission är f studierektorn vid Postverket Gunnar Frit zel l. född 1896. Vid
ett samtal meddelade han , att han väl minns , när han gjorde teckningarna .
Som förlaga hade han uppförstorade teckningsskisser. Han hade i all hast
fått uppdraget , därför att han som amatörtecknare brukat medverka som
illustratör i en del publikationer inom Postverket.

Svars märkets förebild är det av professor Olle Hjortzberg tecknade ,
bruna 3 öres frimärket av typ Lilla riksvapnet från 1920. Den ovanligt
primitiva charmen hos Fritzells teckning är unik för frimärken . Säkerligen
tycker många att svarsmärket är dåligt tecknat. Jag delar inte helt den
åsikten . Kompositionsmässigt är svarsmärkesbilden vacker och enkel med
texten SVE - RIGE delat kring stora kronan upptill, som är något spe-
ciellt för Hj ortzberg och gör det möj ligt att lyfta upp vapenskölden , så att
den mer kommer i bildens centrum. Hj ortzberg. som oc kså tecknade lilla
tj änstefr imärkets bild , har f ö där liknande textfördelning runt övre kronan .
Tjänstefr imärkets pärlband på kronan är I 920 markerade med endast linj er .

S V E } R I G E.. .

w •

O R E

Förebilden: 3 öre Lilla riksvapnet / 920, tecknat av Olle Hj ortzberg .
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Prof essor Olle Hj ortzberg (1872- 1959)

Frankostämpeln har den av Postverket då använda typen av krönt post-
horn. Nedtill står texten PORTO HÄRFÖR ERLAGT , där sista ordet
borde ha placerats något längre till höger. Bildmässigt tycker j ag emissio-
nen från I 930 med dess större krona och posthorn är sämre . Hos militär-
brevsemissionerna 1939 - 42 (M3 - M I OB) är kronan betydligt mindre och
både kronan och posthornet , som fått markerat munstycke , saknar öpp-
ningar. Ändringarna redovisas i cirk ulä r 28, 12.5 I 937, sedan riksheraldi-
kerämbetet i samråd med Generalpoststyrelsen fastställt nytt emblem. 1964
kommer ett ytterligare stiliserat postemblem, som används både hos fran-
kostämpeln och svarsmärket hos den senaste , ännu inte utdelade svars-
märkesemissionen ( 1966) , som nu ersätt s av en ny (april I 979).
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Frankostämplarna (och svarsmärkena) rill emissionerna / 929, / 930, / 939- 42, / 943- 52 och
/ 966- 79.
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SABBATSFRID EFTER SLAGET.

Gener alstabschefen si tter överstekr igeherren in i situationen.

Ovan en bild ur Dagens Nyheters f örsta sida den 28.9 1929. D N hade dagliga f örsta- och
sistasidesreportage f rån Sörmlandskriget, som det kallades .

Till höger en större teckning, Trosa i händelsernas brännp unkt, ur D N den 30.9 / 929.
Stadshotellet i Trosa var tydligen högk varteret . /8 .500 man deltog . Det var f örst med f ält-
tj änstövningarna 1935, då c:a / 9.000 man deltog , och / 936, då omkring 20.000 man ställde
upp , som deltagarantalet kom upp till / 929 års nivå . Åren / 930, / 93/ och / 932 deltog i
f älttjänstövningarna endast 13.000, 5 .000 och / 6.000 man resp ektive . Först 1938 deltog ett

rekordstort antal soldater: nära 25.000 man. Men då hade det börj at bli oro i Europa .
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Emissionen militärbrev med svarsmärken omnämns första gången i Ge-
neralpoststyrelsens c irkulär nr 53 från 12. 9 1929: U nder sagda övningar
äga krigsmakten tillhörande pe rsonal och dennas he mmavarande anhöriga
att sinsemellan sända vissa  avgiftsf ria  meddelanden , för vilket ändamål
generalpoststyrelsen kommer att tillhandahålla vissa kuvert och brevkort.
s k  m ilitärbre  och  m ilitärbre vk ort . . . . Dessa bre v och brevko rt . avilka
bl a är tryckt »Militärbrev» resp »Militärbrevko rt» och vilka i övre högra
hörnet äro försedda med ett krönt postho rn och därunder texten »Porto
härför erlagt». komma att användas i riktning fr ån krigsmakten . Under
fliken å militärbrevkuverte t finnes infällt ett vederbörligen gummerat
»S varsmärke » enligt vidstående utseende , vilket märke , urklippt och åsatt
brev  till  krigsmakten , berätt igar t ill dett a brevs avgift sfria befordran.»

Längre ner i cirkuläret heter det. att »nämnda militärbre v . militärbrev-
kort och försändelser med åsatt svarsmärke få postbefordras endast inom
Sverige och få icke re kommenderas . assureras eller beläggas med postför-
skott».

Militärbreven och militärbrevkorten fick endast postbehandlas under
tiden 20.9 - 3. 10 och försändelser med åsatt svarsmärke - svars brev som
de brukar kallas - endast 26.9 - 2. 10. Vidare nämns. att genom särskilda
f ältpostkontor  - utom de nämnda militärbreven . militärbrevkorten och
svarsbreven - även vanliga och rekommenderade brev , brevkort , post-
förskott , korsband av högst 300 grams vikt. paket om högst 5 kg . postan-
visningar och postgiroförsändelser fick utväxlas .

I. SYARSMÄRK E LI L LA RIKSYAPNET UTAN FÄLT POST

M I . / 929. S vart s varsmärke utan klipp linj er. Gr@brunt papp er.

Nyanser: svart ( 10 - 8). grä svart (7 - 5)

Cirkulär nr:
Beställning:
Leverans:

Tryckpress:

Tryckark:
Tillverkare:
Trycksätt :
Upplaga:

53/12. 9 1929
Före 15.8 1929
3.9 1929

Okänd

Okända
Oskarshamns Tryckeri AB
Boktryck
44 000

Provtryck:
Användning:
Tidigaste
avstpl:
Varianter:
Spis under
svarsmärkes-
bilden.
Vandrande punkter i svarsmärkets sköld .
Färgfläckar. Svart , utfluten färg.
Punkt saknas efter ordet Marinen.
Varning för efterstämplingar !

Okända
Endast 20.9 - 3. 10 1929

24.9.29 (svarsbrev)

Det svarta svarsmärket har den kortaste c irkulationst iden bland svenska
frankotecken . Därför betingar äktgångna , snygga svarsbrev höga priser .
Tyvärr bj uds det alltför ofta ut efterstämplade svarsbrev och efterstämpla-
de lö sa märken . Ofta är härvid årtalssiffrorna 29 dolda i märkets svarta fält
e ller också är märkena hörnstämplade så , att årtalssiffran inte syns . Efter-
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KUNGL.GENERALPOSTST YRELSENS

CIRKULÅ R
19 29 1 2 september Nr 5 3

1) Fälttjänstörn ingar sko la äga rum under t iden den 27 sep tember- .::,!-,i,: ".,!,.
3 ok tober innevarande år inom S tockholms och Södermanlands län. d 'n d e/ s er u n ·

2) Under sagda ö vni ng ar aga krigsmakten ti llho rand e pe rsona l och dennas ", {%;;'
hemmavaran de anhö rig a att s inse mellan sända vissa avg ift sfr i a m ed delande n , de z7o 31o
för ,·ilket ändarna! gencralpost sty rclsen kommer at t t illhandahålla vissa kuvert 10 20 '

och b re,·kort. s. k .  111il itä r brr. ·  och  m il itär bn ·, ,kor t,  vilka kom ma at t före övningar-
nas början utsändas t ill ved erbö rande t rupp förband . D essa b rev och b revkort ,
a vi lka bl. a . a r t ryckt \ li lita rbreP resp ._ \ lilitä rbre,·kort
och vilka i övre hög ra hörnet a ro försedda med ett kr önt post-
ho rn och dä runder tex ten Po rto härför erlag t . komma att
anvandas i r iktning fran krigsma kten . U nder f iken a mi litar-
b rcvku,·ert et finnes in fal It  ett , ·ederbörligen gumlllera t • S , •ars-
m ilrkr •  enlig t vidstaende utseende. ,·ilket marke, urklippt och
asat t b rew  t ill  krig smak ten, bera tt igar t ill dett a b revs avgi fts-
fr ia beford ran.

K u nämnda m ilitä rb rev, m ilitä rbrcvkort och försändelser med åsatt svars-
märke  fa  postbeford ras endast inom Sverige och få icke rekommenderas , assu-
reras eller beläggas m ed post förskot t.

l fragavarande försändelser mottagas t ill postbehandling :
militärbreven och militä rb revkort en endast under t iden den 2 0 septem-

ber- 3 oktober,
forsänrlelser med asatt s,·a rsmarke endast under tiden den 26 september

2 oktober .
3) Genom sarski lda  f altp ostk ontor  komma a t t utvax las utom ovan i

punk t 2 angi vna fo rsandel ser vanliga och rekom menderade b re,·, b revkort och
kort b rev. med eller utan postforskott , korsband av högst 300 g rams ,·ik t. icke
sk ry m mande ,·anliga paket om högst 5 k ilog rams ,·ik t , med eller utan pust-
förskot t , postam·isninga r, in- och utbetalningskort i postg irorörelsen samt , t ill
och från milita ra och ci,·ila my nd ig heter, b re,· och paket med ang ivet
värde.

4)  A drl'ssm a alla postforsanrlelscr t ill i falttj:instörn inga rna deltagande
skall ang ivas m ed m y nd ig hets nam n e lle r b enäm ning samt , i fr ag a o m pe rso n,
tj änstetitel - för manskap jänw äl nummer - och t illnamn samt , då sa ske kan,
förnamn eller init ialer till förna mn . Tr uppforband ang ives me delst et t visst
• l · d !f ast 11n (t. ex . F ältpost nr B 3) i dare antecknas underavdelning av
t ruppfö rband (a lltsa kompani o . s. \". eller annan a,·delning). dar ad ressaten ä r
tjanstgorande.

Sasom ad ressort ska ll ang ivas viss • .  ld rr ssl iti .  •. (.-\dr, sslitt . :>:.Y eller R).

l e t al ig g er s amt hg a po st a nsta lte r a tt i s t ors t a mo ilig a urst rack ning
bu nta f orsand l se r  till  en  och s amma  .\ d ressl tt. Fad po s t nr  ller  und r-
a delning a l a! tpost nr

6 B arafiand i v :g r ing o a fal tpo s tfo rs ande lsern a skall foliande landa
t ill cfterrat tel se .
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F or- an delse r f r - e.td a me d
be tec i t i g en

n J•t·J in ,F till

.\ d r, ·;;;;lit t. '\

. \ d rcsslit t . \"

. \ d rvss lttt .  I,

p ostst a t io nen i l r os a.

po st k upe . so m ing a r t ill Nvk oping ' .

p os tk up , so m ing a r t ill S toc k ho lm .

) p r e-' po tlagen he: a a n s ' slag at po -tkun f oreti n e - t e diera - t or- a d e l- er »a t ll
N k i ng rep . t ok hohm I

l( UN GL. GENERA L POST ST Y RELSE .

stä mplade svarsmärken har ofta onormalt breda marginaler. Maskin-
stä mplade M I-brev är som regel äktgångna . Eftersända , ankomststämpla-
de M I-försändelser har därför visst mervärde . Köp aldrig stämplade för-
sändelser och i synnerhet inte lösa , stämplade M 1-svarsmärken utan
bifogat äkthetsintyg.

Svarsmärke M I förekommer stämplat med antedaterade stämpl ar: BO-
KENÄS, STOCKHOL M 5 (varning för denna stämpel, där stä mpelfärgen
är ymnigt utrunnen !!), STOC KHOL M 30 (ursprungligen använd på
Ålandsbreven 19 18 - 19) , U MFORS, AL E M m fl.

E missionen saknar liksom den följ ande klippram runt svarsmärket.

M I . Färgfläckar i vap enskölden:
a . Under stora kronan
b. Över vänster krona
c . Under vänster krona .

En f ärgfläck under stora kronan till höger f örekommer. Den lilla p unkten ovanf ör höger krona
är en s k vandrande p unkt , egentligen ett typf el hos svarsmärket.
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M I :s svarta punkter i skugglinj erna hos svarsmärkets sköld är dels
konstanta typfel hos några märken i tryckformen, dels, om det gäller större
fläckar , tillfälliga beläggningar som uppstått under tryckningens gång. I
SVERIGE-KAT A LOGEN har tre dylika fläckar katalogiserats men ytter-
ligare en tydlig fläck förekommer mer sällsynt i övre högra hörnet under
stora kronan ( se ill).

Sällsyntast är den s k spisen under svarsmärket. Det gäller tryckformens
spänn brickor av metall, som under tryckningen kom att pressas upp och ge
tydliga avtryck, innan tryckaren pressade ned dem med sin hammare .
Antagligen har tva sädana brickor legat under svarsmärkesklichen, nägot
till höger , och när båda samtidigt pressats upp och gett avtryck, kunde en
ca 23 mm lång spis uppstå (se fig).

• at.

set

M I . Tre typ er a v »sp is » under s varsmärket: hel resp ektive halv sp is .

Äkta spegeltryck hos denna emission kan vara mycket tydliga . De myck-
et suddiga , oäkta spegeltrycken, de s k abklatschavtrycken , har uppkom-
mit , då ark med relativt tj ock färg lagrats och utsatt s för press. De är
knappast samlarvärda .

Det ganska utflutna , svarta trycket förekommer med sliten svar smär-
keskliche . Det är rätt ovanligt. Ganska lj usa , gråsvarta tryck förekommer.

Dubbelkuvert av denna emission har inte påträffats.
Kuvert kan vara så felstansade att svarsfrimärkena förekommer för-

skj utna åt ena sidan.
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Det svarta svarsmärket t ryc ktes på Oskarshamns Tryckeri Aktiebolag.
som var ett c iviltryckeri lierat med Oskarshamns Tidning, som ännu 1972
fanns kvar liksom lokalerna . Vid ett besök där försökte j ag intervj ua några
äldre personer . som varit anstä llda på tryckeriet vid t iden för framställ-
ningen av denna emission . I börj an av 1930 såldes tryckeriet till Lithogra-
fiska AB i Norrköping och verksamheten nedlades . Se vidare under M 2!
Vad j ag var ute efter var , om det kunde utrönas . vilken tryckpress denna
emission tryckts med . Via tidningen fick j ag adressen till bl a en 92-ari g
man . som varit anställd vid tryckeriet och som sades vara vid god hälsa och
mycket minnesgod . Felet var att han var döv . Detta besannades . Ut från
hans bostad strömmade öronbedövande radiomusik . som d ränkte alla på-
ringningar och bultningar av även ett antal grannar. En timmes väntan i
parken nedanför och omgångar av nya bultningar var meningslösa . En
vänlig förfrågan per brev förblev obesvarad .

Här gick möj ligen sista chansen att ev få direktupplysningar om tryck-
ningen av denna första svarsmärkesemission.

Det enda som återstår ä r att försöka typa kuverten och svarsmärkena
och den vägen göra en rekonstruktion av antalet kuvertä mnen i
boktrycksformen .

T ypfel hos olika svarsmärken/kuvert :
I . Punkt saknas efter Marinen . Första p i Öppnas är defekt
2. Neddraget . grovt R i PORTO och v andra nde punkt » t h om nedre

kronan i skölden .
3. Öppna hörn på Obs-rutan . R i FRAN KO ifyllt och svart band på R i

SVERIGE . Svarsmärket har sä llsynt spis .
4 . Öppna hörn på Obs-rutan . Grå moln t v om vapenskölden . » Vandrande

punkt» t h om nedre kronan i ramen .
5. Obs-rutan har slutna hörn. Kort resp långt p i Oppnas . »Vandrande

punkt» under SY A.
6. Obs-rutan har slutna hörn. Ramförtj ockningar t v och t h om posthornet

hos frankostämpeln .

Möj ligen har tryckformen haft sex kuvertämnen .

Tydligen har olika stansj ärn använts , då kuvertflikens bredd varierar
mellan 78 mm (vanligen) och endast 74 mm.

Kuvertformatet hos Oskarshamnsemissionen varierar mellan 155 x 125
och 156 x 126 mm och är detsamma som hos militärbreven utan svarsmär-
ke frän 1916. Formatet bibehölls t o m emissionen M 11 B, tryckt 1945.
Fr o m 1952 har militärbreven fätt formatet 162 x 115 mm. Pappere ts färg
är närmast gråbrunt men sällsynt förekommer tryck på gulbrunt papper.
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arsamt
e fintligt
skadas.

svars-

En delupp lag a a v M I och p rovtrycken till  M  2 (alla i boktryck) har som reg el ett typf el i
tex ten under svarsma rket: andra a i »skadas » är def ekt upp till .

Den första svarsmärkesemissionen från 1929 var till upplagan liten: en-
dast 44.000 ex. Den var avsedd endast för 1929 års fälttjänstövning, där c :a
18.500 man deltog. Två militärbrev per man delades ut. Omkring 37.000
kuvert bör således ha distribuerats under denna fälttjänstövning. Hur
många kuvert som verkligen postades de två veckor detta var möj ligt , är
ovisst. Inte heller är det bekant , hur stor frekvensen postbehandlade svars-
brev med svarsmärken var dessa premiärveckor.

Enligt flera uppgifter uppmärksammades det svarta svarsmärket föga ,
och få begagnade svarsmärken och svarsbrev tillvaratogs. Det vanliga var ,
att man blötte av frimärkena från kuverten. En samlare berätt ade , att han
ännu in på 1950-talet hade blött av ett par svarta svarsfrimärken.

Utgivandet av 1930 års svarsmärkesemission förbereddes tydligen redan
i slutet av 1929 eller i börj an av 1930, d ett normalprov , daterat 20.3 1930
och försett med noteringen »Detta godkännes» och en 2-radig ani linstämpel
»Oskars hamns Tryckeri Aktiebolag/ A vdelningskontoret i Stockholm»
samt ett bokföringsnummer 15790 finns bevarat på Postmuseum i Stock-
holm.
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A vsändare :
Hit d , nu q1mer och namn)

Fötsändeise ti ll av si ndar n av de nt.a försandelse ska l adre sseras t no ggran
v ren s a nmelse med nedan angi vna adress

F ör H Ä R E N och u nder If . B .
/y d:,11de lu lt , tr i dsk r :dter .

F ör M A R I N E N .

/
e ver

Ö ppnas varsamt
a att u nde r fliken be fi n ti .gt s var-

märke icke k a d a s

M 2 / 930. Norma/prover i offs et »Detta godkännes Oskarshamns Tryckeri Aktiebolag , A vdel-
ningskonrorer i Stockholm » med bokföringsnummer 15790, datum 20/3 30 och en oläslig

signatur. Postmuseum , Stockholm .
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Tryckeriet i Oskarshamn hade dessförinnan framställt en rad olika essä-
er/provtryck till denna nya svarsmärkesemission. Fem olika essäer tryck-
tes, alla med I 929 års frankostämpel och svarsmärkesbild . Troligen har
originalklicheerna i metal l använts. Proven är tryckta i färgern a blätt (4
kända , varav I på försändelse och I urklippt märk e). gult ( I känt). grönt (3
kända , varav I urklippt). orange (2 kända) och rödlila (2 kända).

Då det svarta märket hade visat sig olämpligt vid makulering (stämplarna
var svåra att tyda) ville man ha en annan, lämpligare färg för det nya
svarsmärket. Färgerna gult och orange var klart olämpliga . Kuvertet med
den blå färgen antogs. Ett svarsmärke från denna blå essä förekommer
begagnat på brev 1930.

De fem essäerna skiljer sig obetydligt från 1929 års militärbrev . Det som
skilj er är texten på kuvertfliken och dess bredd . Texten Ob s. Postförsän-
delser till avsändaren härav skola adresseras i noggrann överensstämmelse
med vad ovan angivits» från första emissionen har ändrats till »Förs ändelse
till avsändaren av denna försändelse skall adresseras i noggrann överens-
stämmelse med nedan angivna adress». Samtidigt har de båda raderna
placerats under den punkterande avsändar-raden, och »nr» har ändrats till
»n:r» och »ev.» har utskrivits pa det förs ta av de ställen, där ord et före-
kommer. »K.Flottan» har nertlyttats till en punkterad linje närmast nedtill
och linjen har kortats av till hälften.

Ytterligare en essä , identisk med kuverten till 1930 års emission frånsett
svarsmärkesbilden. trycktes också . Kuvertet är liksom prototypen tryckt i
boktryck men själva svarsmärket är framställt i autotypi, ett rasterboktryck
med halvtoner , som används för återgivande av bl a fotografier . Bildytan
består av punkter i olika storlek. Två dylika kuvert förvaras på Postmuse-
um (se bild).

S varsmärket i autotyp i till ena essän (mittmärket) har tydlig Hj ortzberg-design och är likt
bruksmärket Gustav V profi l vänster (t .v.). Om essän tillverkats vintern 1930 eller våren 1939,

har inte kunnat utrönas . T.h . s varsmärket M 2  i off set f rån 1930.
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MILITÄR B REV.
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Observera svarsmärket
u nder ku\"ertets flik.

Urkl ippcs av  mottagaren och
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till 3\"Sändaren.

Essäer till M 2 liknande M I utom beträff ande kuvertfl ikens tex t och skärning trycktes / 930 i
boktryck i f ärgerna blått , gult, ljusgrönt , orange och röd/i/a .
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Svarsmärkesbilden ser något annorlunda ut , då texten runt märket inra-
mats i en mörkare ton , medan svarsmärkets botten i övrigt är i ljus färg.
Färgen är lj usblå .

Det har inte kunnat utrönas . när denna essä . känd i fyra exe mplar , har
tillverkats . Antingen tillverkades den som essä t ill 1930 års emission eller
tillverkade s den enligt Sven Ake rstedts uppgifter i Sveriges Filatelist För-
bunds handbok 1964 (del III s . 3. 2 1- 22) vären 1939, da enligt Åkerstedt
Poststyrelsen och Lithografiska Aktiebolaget i Norrköping diskuterat »en
radikal förändring av svarsmärkets utformning».

Även om svarsmärket hos denna essä knappast röj er någon radikal
bildändring. sä var det klokt. att essän refuserades . Något särskilt vackert
svarsmärke är det inte , inspirerat som det verkar att vara av 1920-talets och
även 1930-ta lets bruksmärke , Gustav V profil vänster , även det tecknat av
professor Olle Hj ortzberg .

Avsändare: , >7
(titel, nummer och namm

Ull av .. l l'Jdaren a,· denna tr,ru n,lelse itkl ll adrewtr u l no
, mmPlse med nNtan •rn'1v"• adre,c":

Öppnas varsamt
s i att  under fliken befintligt svars-

mi rke icke skadas.

Essä/provtryck med svarsmärke tryckt i autotypi. Kuwvertet i övrigt identiskt med M 2. Post-
museum, Stockholm .
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Medan t illverkningen av dessa essäer/provtryc k gjordes . hade Oskars-
hamns Tryc keri Aktiebo lag en gång det näst största svenska företaget
med kuvertt illverkning - förså lts till Lithografiska Aktiebolaget i Norrk ö-
ping, allmänt kallat »Littot». Oskarshamnsbolagets avdelningskontor i
Stockholm tycks dock ännu en t id ha funnits kvar och varit en förmedlande
länk mellan Postverket och tryckerie t i Norrköping, vilket nu övertog
be stä llningen av denna nya svarsmärkesemission .

Det slut liga provtryc ket , prototypen till 1930 års emission , framställdes
även det i boktryck . Både frankostämpel och svarsmärke har bäda nyteck-
nats och fått annan text. F rankostämpeln har texten AVGIFTSFRITT i
stä llet för PORTO HÄRFÖR E RLAGT och har dessutom til läggen SVE-
RIGE och FÄLT POST . Märkligt nog saknade 1929 ärs svarsfrimärk es-
emission ursprungsbeteckningen SVERIGE i frankostämpeln.

Det ovannämnda normalprovet med noteringen »Detta godkännes» är
tryckt i offset.

För det egentl iga provtrycket i boktryck känt i 5 exemplar har säkerligen
frankostä mpelns och svarsmärkets ori ginalklicheer i metall, översända från
Generalpoststyrelsen . använts . Det ä r denna prototyp , överförd till en
litografisk sten , som under tryckningen fungerat som originalbild . och
varifrån bilder överförts (på s k överförings papper) till offsett ryckplåtar.
Detta skedde under starkt tryck . Offsetplåten tillverkades vid denna tid
vanligen av zink , och plåten rymde 12 kuvertämne n. För tryckningen av
1930 års emission användes en Vomag-press , tillverkad av Voigtländische
Maschin enfabrik. Plauen .

S V E ±RI G E
- g $ 5 n
p, ' 3 : b:u, v b 'ro .·· .·•.
•
(-' id!

-+ O
¢ n
L. '

SVAR SMA

S varsmärke M 2 f rån 1930.
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Hos 1930 års svarsmärkesemission är frankostämpeln på båda sidor
drygt I mm större , liksom posthornet och kronan , som båda är något
uppförstorade . De är f ö identiska med t ex postemblemet på frimärkshäfte-
na fr o m 19 14 (Gps cirkulär 14. 12 19 14).

Man kan fundera över vilka förebilder Postverket haft , när bilderna t ill
frankostä mpeln och svarsmärket 1929 skisserades . Postemblemet krönt
posthorn är av gammalt datum. Det av J. Fickenscher tecknade  ½  Gro-
schen-märket från gammaltyska staten Hannover 1860 har en enkel och
vackert komponerad bild , som pammner liksom Postverkets
frankeringsmaskinstämpel Svenska Postverket från t e x 1935 starkt om
bilden hos 1929 års militära frankostämpel (se nedan). Som j ämförelse visas
även de militära frankostämplarna från militärbreven 1930, 1939 - 42,
1943- 52 och 1966 79. Onekligen är det något av en ödets nyck , att
Sverige i år ger ut en ny svarsmärkesemission precis t ill 50 års j ubileet !

.
HANNOV ER

9
ty
' Gr6schen. .

PORTOHRFR
ERLAGT

SV E R I G E

t
f2s/ /:'f5y r
F LT PO ST

SVERIGE·»" ; 0
l':- •

yr °?
l,

AVGIFTSFRITT

S V ERIGE

do 5
3 ,a,
2 ?
-, '-1-,

VGlFTSFRJTT

Hanno ver 1860, Postverkets frankeringsmaskinstämp el och svenska militära f rankostämplar
frän 1929, 1930, / 939- 42, / 943- 52 och / 966- 79.

Det bör nämnas redan här , att Gp s i samråd med riksheraldikerämbetet
enligt c irkulär nr 28/ 1937 fastställde nytt emblem för postverket i maj 1937.
Postemblemet har nu lägre och något mindre krona . Hättan/fodret marke-
ras tydligt och emblemet tecknas inte längre som perspektivbild utan som
kontur bild , vilken inte återger kronr ingen och posthornsöppningen . 1937
års postemblem förekommer hos militärbrevens frankostä mplar åren
1939 - 1952. Ett nytt postemblem godkändes av riksheraldikerämbetet
1964. Detta senaste , ganska st iliserade postemblem finns med på både den
nu kasserade svarsmärkesemissionen från 1966 och på den i april 1979
levererade , något modifierade emissionen .
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Rubriktexten MILITÄRBREV (med punkt efter och dubbelt streck un-
der) på de år 19 16 utgivna militära tj änstefrankokuverten återges med
nästan exakt samma bokstavsstilsorter på militärbreven 1929 194 1
(M I-- M 9) . Strecken under MILITÄRBREY ser litet annorlunda ut hos
svarsmärke skuverten och slutpunkten togs bort fr o m genomsticksuppla-
gan 1939.

M I LI TÄ R BREV

M ILI TÅRBREV.

K u 2 l .  Sk y· r zs reg :te

3. K omp.  p . Mr .. . -

MIU TÄRBREV.

Ä --- --

vs.. .
7

Militärbrev M U 1 (1916) M 2 (1930), M 8 (1939) och M 12 (1952). S tiltyperna i ordet MILI -
TÄRBRE V, punkten och understrykningen fi nns kvar t o m M 2. Punkten f örsvinner f r o m

emissionen / 939 och dubbelstrecket blir ett enkelstreck f r o m emissionen M JOA 1941.
MU I-kuvertet avstämplat FÄL TPOS TKON TORET 3 27.9.22 har truppf örbandsstämpel med
noteringen »Afsändes» och granskande officers namn. M 12-kuvertet högst upp har stämpeln
POS T ANS TAL TEN / 2.9.73; stämpeln, nu beredskapsstämpel, saknar nr och har av misstag

utlämnats .
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M 2. Kuvertets f ramsida (överst) och baksida med svarsmärke (nederst). Blått tryck .
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I l. SVARS MÄ RK E LI L L A RIK SVA PN ET ME D FÄ LT PO ST

M 2 . / 930. Blått s 1'arsmärke utan klipp linj er. Brunt papper.

Cirkulä r nr :

Beställning:
Leverans:

T ryckpress :

Tryckark :
T illverkare :
T rycksätt :
Upplaga :

50/ 15.9 1930

Tid punkt okänd .
April - j uni 1930

Yomag. Plauen

Nyanse r :

Provtryck :

Användning:
Tid igaste
avstpl:
Variante r :

Ultramarinakt blå . blå-
blekt grå blå (7 - 2)
Boktryck . Fä rgprover.
Autotypi.
1930 - 1939 ( 1940 - 42)

28.9.30 (Svarsmärke)
Retuscherna »Lilla». »Sto-
ra». »Jacket i kronan».
»Korta st recket» och
» Pä rlan och punkten».
Sliten plåt. Spege ltryck .

12 kuve rtämnen
Lithografiska AB. No rrkö ping
Offset
1.114.700

Denna nya emission med blått svarsmärke_ nya typer av både frankostäm-
pel och svarsmärke och något ändrat avsändarformulär användes första
gången vid fälttj änstövningar, som ägde ru m inom N orrbottens län 27.9 -
2. 10 1930.

19 30 1 5 , r-ptcm  I ,er N r 50

) Fal u j anst ovi nga r skol a ag a r um und e r id en den 27 sep e mb er ,
2 oktober mnnevarande a r inom o rrbo t tens la n. s and el s e r u n

2)  Und er sag da o vni ngar aga kri gsma kt en  till ! r a nde  pers on a l och dcnm: s ", , 7%;'
he m m a va ra nd e a n hö rig a a tt s in se m el lan sanda vissa avg if tsfr i a m ed dc la nd e n , d e n : ; ,,- .;!w

fo r Yi lk L·t andam;:I gcncr.1lpoststy rd scn kommer at t t illhanrl:1ha lla Yissa k 11\·er1  " 13" ·

oc h b re , ·ko rt , s . k . 111ih tar/JJ·,  ;•oc h 111il it11r/,,-, ;/, ,,r t . , ·ilka ko m m a a t t fore civn in« a r-
na s b ö rja n u t , a nda s t ill ,-e,k r bo ra nd c t ru p p forb :ind . IJessa b rev o ch b rcT k':in ,
a , ·i lka b l. a . a r r y ckt Mi lit a rbr e v re sp . .\l il1t;irb re , ·k o rt
o ch v ilk a i on e hö " ra hr,rnct a ru forsc·d d a m ed u t h u nt p os t-
ho rn o c h d a ru n ,lc-r tc ,-;t, ·11 .-\,- 1i"ts rr itt , k u m m a a t t a nva nd a s
i r iktning  f ra n  k rigsmakten . Under tlik n a mi lit a r b re vet
fi n ne s infallt ct t ve de rb ör lig e n g umm e ra t · v ars m ark en lig t
, ·id st ae nd c u tsee nd e . , i' kct 111a rkc , ur k lip p t och a sa tt b re v til l
k ri g s m akt e n , b erat t ig ar t ill d et ta b re vs a vg ift s fr ia b ef o rd ra n .

N u na mn d a m ilita rb re v , m ilita r b re vko rt oc h f orsand el ser
m ed asat t svarsm arke f a po s t b ef o rd ra s endast inom v erig e
och  fa  icke rekommenderas , .1s:surcr:1s Ll lt-r bc,:lc.iggas med po::;tf<Jrskut t .

lfra g a va ra nd e f orsa nd e lse r mo tag as t ill p os t be ha ndl ing :
111ilita r!Jn .T c n och mi lita rbr e vko rten endast under t iden den 2o sep te m-

b c r- 2 u k to b<:r,
fö rs;indc lscr me d a sa t t sva rsma rk e e nd a st u nd e r t id e n d c-1, 215 sep te m b e r-

! okte bcr.
3) 5 aso m f a ltp ostf er sandel ser u nd e r ovninga rna mo tta gas ut o m o va n i

punk t 2 a ng i na fo rsand elser - \ ':-tnlig a u ch reko mme nderade b rev, b revko r oc h
k o rt b re v , me d c lle r u t an pos t fo rsko mt , ko rsba nd a v hö ,:s t 300 g ra m s vk t , ic ke
sk rymm a nd e va nlig a pa ke t om ho g s t 5 k ilog ra m s v ik t , m ed cl k r u ta n p ost -
f orsko t t , p os ta n visning ar , in- oc h u t hc ta ln in :-;sko rt i p os tg iro rcire lsc n :-;am t , t ill
oc h fra n mi lita ra och civila m y nd ig he t e r , b re v o ch p a ke t m ed a ng ive t va r de .
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6 Be · raff a nde d r g r ing en a fa ltp ost fo rsan d e lsern a ska ll folj and e land a
ti ll ft er ra t t else .

e pe dieras tiil

.\ d r, ss li: t . . \

N i resslit ( I

. \ d r,·ss li t t. .\

d r s-h' . \

pos k up med a nti p unk t i Boden.

post k o nto re t i I l od e n ' ) .

pust konto ret i Boden 1) •

po t k up med a d pa nkt i Bo den.

H' al t , ad resserade pa sa t t har ova n angi vi ts , skol a , i den ut st ra ck ning det
a r m oi l:g t , u nd e r t i den for fal t tj a nsto vning a rna be f ord ra s me d r e p ostl astighet
uc h " " ' fo rd c nsk ull ic ke inne slu ta s i pa ket sac kar in e hal la nd e j a mv a l ann an
paketpo st . (l a 3 o.}

Cirkulär nr 50/ 15.9 1930 till f äl tj äns tö vn ingarna 27.9- 2.10, då det nya m ilitärbrevet  M 2 och
militärbre t•kortet M bK 4 f örsta gången a111•ä11des .

I min samling har j ag ett M2-kuvert , försett med inte mindre än tre svars-
märken. De två extra svarsmärkena , tryckta i gråbrunt , är placerade på
ömse sidor om originalmärket , de är båda tryckta i boktryck och är märkta
2 (till vänster) och I (till höger). Det är de tvä originalklicheerna . som
översändes från Poststyrelsen och som här tryckts tvärs över kuvert skar-
varna . Tydligen är det fråga om något slag av klichekontroll under tryck-
ningen. Studerar man avdragen närmare , ser man, att det är klichen märkt
2, som blivit svarsmärkets originalbild.

På samlarhand finns ett skrynk ligt M2-kuvert , där en anteckning, daterad
24/7 1930, gjort s med rött bläck om att 70.000 M2-kuvert vattenskadats .
Har samtliga dessa kuvert kasserats, så är den effektiva upplagan av M2
inte 1.114.700 utan 1.043.700 exemplar .

Vid ett besök på Lithografiska Aktiebolaget i Norrköping för en del år
sedan omtalade en man, att första tryckupplagans svarsmärke 1930 gum-
merades med en mycket primitiv , hemmagjord klisteranordning. Torkning-
en efter gummering gjordes med hjälp av gaslågor , placerade under en
rullmatningsbana . Blev det stopp i banan, kunde kuverten bli svedda av
lågorna . En del sotiga , svedda M2-kuvert mäste ha kommit med i leveran-
sen, trodde tryckaren.
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S varsmärkena M 2 (märkta med 2 till vänster och med I till höger) är här uppf örstorade f rån
militärkuvertet ovan.  £ 11 detaljstudium visar, all det är originalklichen i metall märkt 2 , som
är den som närmast blivit svarsmärket M 2:s originalbild , senare ö verf örd till litografi sk sten.
Från denna sten pressades kuvertets bild via s k överf öringspapp er direkt på off setp låten, som

t o m emissionen M JO B f rån / 942 rymde 12 kuvertämnen.
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Origina/klicheerna till olika svarsmärkesemissioner och deras f rankostämp lar och svarsmär-
ken f örvaras på Postens f örsvarssektion . Originalklicheerna till M I och M 2 är tillverkade i
ett större och ett m indre f ormat . Det gäller klicheerna till både f rankostämplarna och
svarsmärkena . M I :s f rankostämpelklicheer har f ormaten 2 I x 25 mm  / a), 23,5 x 27 mm  (b)
samt 23 x 27 mm (c) f ör en omonterad, tydligen inte använd kliche , tillverkad a v vitare
stil metall än övriga klicheer. M I :s svarsmärkeskliche har f ormatet 23 x 27 mm  (d). Origin a-
lens mått är 23 x 26,5 mm (frankostämpeln) och 23 x 26,5 mm (svarsmärket). För M 2:s
f rankostämpelklicheer är f ormaten 23 x 25 mm (e) respektive 24,5 x 26,5 mm (j) och f ör M 2:s
svarsmärken inklusive essän i autotypi (4 klicheer) f ormaten 23,5 x 26 (g). 24 x 26,5 (h),
23,5 x 25,5 mm (i) och 24 x 26,5 mm U). Originalens mått är 23 x 26 mm (frankostämpeln) och
24 x 26,5 mm (svarsmärket). Mätningarna är gjorda på mitten. Samtliga klicheer av dessa
f örsta svarsmärkesemissioner  -  utom två av M 2:s svarsmärkesklicheer, som är tillverkade
helt i stål  -  är c:a 3 mm tj ocka och f astmonterade med 4 skruvar på träunder/ag . De har en

total höj d av 22- 23 mm .
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Retuscher på svarsmärken och frimärken överhuvud är sällsynta ting.
Av 83.2 miljoner tryc kta svars märken (och militärbrev) har hittills endast
fyra svarsmärken , och samtliga ur denna första offsetemission frän 1930.
konstaterats vara retuscherade e ller som det heter på fackspråket fått
plåten reparerad . Ett av svarsmärkena har för övrigt retuscherats två
gånger vid olika t idpunkte r under tryckningen .

Hos M 6-emissionen 1940 har de två offsetplåtarnas 24 svarsmärken fått
streck ingraverade/retuscherade på pricklinj en runt svarsmärket , vilket
möj liggör en typbestä mning av denna intressanta svarsmärkesemission .
M 6 kommer att beskrivas utförligt längre fram.

Ytterligare en annan typ av retuschering har den litografiska originalste-
nen t ill M 11 B:s svarsmärke från 1945 utsatt s för . Den vita ramlinjen runt
detta svars märke har graverats upp p g a att de fina kantlinj eringarna hos
den tä ta , fina , litografiska originalkalkstenen av fukt vitt rat och blivit
oj ämna . Tack vare denna retuschering hos originalbilden kan M 11 B:s
lösklippta svarsmärke lätt särskilj as från övriga svarsmärken inom Tre
Kronor-serien . Jag råkade faktiskt sj älv av en slump göra denna trevliga
upptäckt vårvintern 1975, då militärpostavsnittet i SF F:s specialkata log
omarbetades med bl a nytt bild materia l och två uppförstorade foton av
svarsmärkena till M 11 A och M 11 B av en händelse j ämfördes . Trodde
först den vita , vänstra ramlinjens breddning nedtill hos 11 B:s svarsmä rke
var något , som gällde visst märke på offsetplåten , men kunde strax kon-
statera , att typfelet fanns hos samtliga 11 B-märken . Efter brev och tele-
fonsamtal t ill Anders Bladholm vid Lithografiska Aktiebolaget i Norrkö-
ping , vilken i samarbete med Poststyrelsen 1943 tecknat och litografiskt
graverat svarsmärket efter överlärare Arthur Johanssons Tre Kronor-mär-
ke . konstaterades denna permanenta retuschering . som gjort s nägon gang
sommaren I 945 på den litografiska originalstenen . M 11 B: s provtryck
saknar denna retuschering .

- En mycket slarvigt gjord retuschering, som inte borde ha godkänts ,
var den ytterligt noggranne Anders Bladholms kommentar.

Hos M 2 har alltså fem retuscheringar hos fyra svarsmärken konstate-
rats . Ytterligare ett eller två svarsmärken har misstänkta retuscheringar ,
som då alltid är att finna hos slitna , s k tonade tryck .

Vid ett besök på Lithografiska Aktiebolaget i Norrköping - numera
heter t ryckeriet Esseltepak och har flyttat in i nya lokaler i Norrköping -
berätt ades det mig, att 1930 tryckarna sj älva och inte litografer gjorde de
ganska primitiva retuscheringarna av svarsmärkena . De lär bokstavligen ha
krupit in i Vomag-pressen och utfört retuscheringarna direkt på den ömtäli-
ga zinkplåten , som lätt kunde spricka , om den skruvades loss . Eftersom
bilden vid offsett ryck överförs på papperet via en gummiduk , är bilden på
offsetplåten alltid rätt vänd , vilket något underlättar ev retuschering.
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Vanligast av de fem retuscherna hos M 2-emissionen är den s k Pärlan
och punkten. Den beskrevs första gången i SFF :s specialkata log 1972 .
Sällsyntare och tidigast upptäckt är Lilla respektive Stora retuschen - den
sistnämnda med de flesta och tydligaste retuscheringarna . Retuschen Jack-
et i kronan beskrevs första gången i t idskriften F ilate lia september 1949.
Korta strecket har obetydligare retusch , först beskriven 1972. Den hade då
varit känd hos ett par samlare . De två sistnämnda retuscherna är mycket
sällsynta . Samtliga retuscher är kända på svarsbrev .

M 2. Tryck f rån sliten ( »tonad ») plåt . Misstänkt retusch.
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S vars märket f öre retuschering . Retusch I : I . Li lla retuschen.
Extra streck inritade till höger i skölden .
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Rew sch I :2 . S tora relllschen. En andra genomf örd retuschering av samma sva rsmä rke. Flera
oregelbundna streck inritade till höger i skölden och Ä L 11pp till till höger.

S l'{irsmärket f öre retuschering .

S varsmärket f öre retuschering .

Re usch 2. Jacket i kronan. Sköldens
högra krona retuscherad . Oregel-

bundna streck till höger i skölden.

sv 7Er-- . . .. .•
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0.
- 'U..J 0
<; 6
LL. -}
SVAR.SM .
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Retusch 3. Korta strecket. Ett kort,
nedböj t extra streck inritat mittf ör 0
till höger på skölden. S vag f örbätt-
ring av några skugglinj er till höger
om nedre kronan . En något miss-

lyckad retuschering .



S varsmärket f öre retuscherin!/.
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Retusch 4. Pärlan och punkten .
Vänster krona och dess högra kron-

j uve l pärlan  -  har retuscherats .
Höger ramlinj e är utf luten. En punkt
-  rest från kronans skugglinj er  -
sn lig me llan övr e kronorna nära

kronj tll"elen.

M 2. Brey me d retuscherat s va rsmä rke (Stora retuschen) avs änt 17.9.37 till armef iilttjänstö,·-
ningen inom Kalmar och Östergötlands län. Försände/ser med åsatt s l'arsmärke postbe-

handlades endast under tiden / 6  -  21 sep tember.
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M2 har använts vi d f ölj ande f älttj n stövningar:

F anger tid då m ilitärbrev sändes f rån trupp erna , T anger tid, då Sl'Ctrsbrev
sändes till trupp erna

År Län Datum Beteckning Expedieras till

1930 Norrbotten 27.9 - 2. 10 Adresslitt . A
F 20.9 - 2. I0 Adresslitt . O
T 26.9 - 1. 10 Adresslitt . X

Adresslitt . Y

Postkupe med ändpunkt i Boden
Postkontoret i Boden
Postkontoret i Boden
Postkupe med ändpunkt i Boden

193 1 Skaraborg 24.8 - 28.8 Adresslitt . A
F 17.8 - 28.8 Adresslitt .  0
T 23.8- 27.8 Adresslitt . R

Adresslitt . X

Postkupe . som ingår till Falköping
Postkupe , som ingär till Skövde
Postkontoret i Skövde
Postkontoret i Skövde

1932 Stockholm och
Uppsala

20.9 - 1. 10 Adresslitt . A
F l5.9 - l. l0 Adresslitt . Y
T 21.9 - 30.9 Adresslitt . X

Postkupe . som ingår till Uppsala
Postkupe . som ingår till Uppsala
Poststationen i Rimbo

I 933 Inga fälttjänst-
övningar

1934 Inga fälttjänst-
övningar

1935 Malmöhus I. 10 - 5. IO Adresslitt . A. J. S:a distriktet: enl order
F 26.9 -- 5. 10 K.L.N.T eller X Ovriga: postkupe till Malmo
T I. 10 - 4. 10

1936 Gävleborg 28.9 -- 3. 10 Adresslitt . A Postkupe . som ingar till Gävle
F 24.9 - 3. 10 Adresslitt . R Postkup . som ingär till Storvik
T 28.9 - 2. 10 Adresslitt . X Postkupe . som ingar till Gävle

1937 Kalmar och 17.9- 22.9 Adresslitt . OH Postkupe . som ingar till Västervi k
Östergötland F 10.9 - 22.9 Adresslitt . AX Postkupe . som ingär till Norshol m

T 16.9 -- 21.9 Adresslitt . BM Postkupe . som ingår till Norsholm
Adresslitt . VO Postkupe . som ingar till Norsholm

I 938 Kristians rad 16.9 - 22.9 Adresslitt . VX Postkupe , som ingar till Växjö
F 9.9 - 22.9 Adresslitt . PH Postkupe , som ingar till Alvesta
T 15.9 - 21.9 Adresslitt . A R Postkupe , som ingår till Hässleholm

Tiden 22. 12 1934 - 18.2 1935 var på dåvarande N F :s och svenska rege-
ringens uppdrag en svensk bataljon stationerad i Saarområdet för övervak-
ning av folkomröstningen där den I 3. I 1935. Inte sedan två svenska
detachement 19 18-- 19 befunnit sig på Åland , hade en svensk trupp varit på
officiellt militärt uppdrag i utlandet.
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Av andra svarsmärkese missione ns militärbrev. M 2. som användes vid
Svenska Saarbataljonen förbrukades enligt Stig Nilebrants uppgifter i SFT
(nr 3/ 1970 och 1975) 2 984 militärbrev och lika må nga militärbrevkort av
typ MbK 4 (fr o m 1966 års fåltpostreglemente kallade militärpostkort).
Mellan 1. 1 och 17 .2 1935 bat a ljonen lä mnade Saar den 18.2 på morgonen
med j ärnväg via Frankfurt a/ M och Sassnitz - ankom 7.300 försändelser
t ill Saarbatalj onen . Hur stort anta let försändelser av typ svarsbrev med
svarsmärken och adressen Svenska Saarbatalj onen . Mal mo - Saar . verkli-
gen var , är obekant. Men bevarade . till bataljonen ankommande svarsbrev
är re lativt ovanliga . En del svarsbrev har försett s med bata ljonens specie lla
stä mpel som ankomststämpel på brevframsidan , särskilt brev adresserade
till fältpostmä staren Svenmarck .

Antalet försändelser från Saarbatalj one n uppgick enligt Stig N ilebrants
beräkningar t ill c :a 20 000 räknat från 22. 12.34 och t o m 17.2.35. Antalet
rekommenderade försändelser var 2 769.

MILITARB REV.

M 2. S venska Saarbata/jonens stämp el med datum I 2 .2 .35.

E nligt Stig N ilebrant utkvitterades endast en datumstämpel. I en art ikel i
Militärpostal Tidskrift (nr 5/ 1976) hävdar dock Franz Obermuller , att Sven
Svenmarck antytt , att ytterligare en stämpel rekvirerats p g a den stora
mängden post och brevbeställningar med stämpeln inför valdagen den
13. 1.35. Obermuller minns , att han av Svenmarc k pa sommaren 1935 köpte
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ett parti om 800 Saarbrev . Via ett stencilerat brev erbjöds först deltagarna i
Saarbataljonen att få köpa av breven. Intresset var dock ytterst ringa . En
frimärkshandlare i Hamburg köpte senare hela partiet. Tyskarna , slutar
Franz Obermuller sin art ikel. visade sigalltsä intresserade , vilket de ocksa
borde vara , då hela spektaklet med Batalj onen t il syvende og sidst arrang-
erats j ust för dem!

Hos Saarbatalj onens stämpel är alltid årtalen 34 och 35 av siffertyp
grotesk. Hos helt äkta avstämplingar med datum 13. 1.35 är siffrorna 13. 1
alltid av siffertyp antikva . Vid efterstämplingarna , som troligen gjorts i
Stockholm våren och sommaren 1935. har datum 13. 1.35 enbart groteska
siffertyper e ller endast månadssiffran av siffertyp antikva . Den sistnä mnda
varianten är mer ovanlig. Att det rör sig om efterstä mplingar, bevisas av att
adress- och avsändaruppgifterna specie llt beträffande militärbreven och
militärbrevkorten helt saknas (vanligast) eller är bristfälligt ifyllda med
blyerts (mycket vanligt) och att hitt ills inga rek-försändelser med dessa
stämpel varianter påträffats !

Det mest sannolika är . att endast en stämpelstamp kommit t ill användning
men att vid efterstämplingarna utbyte skett av sifferinsatserna . Dock före-
kommer även hos äkta avstä mplingar siffervarianter. Det gäller 29 och 30.
som al ltid är groteska . medan siffrorn a I ti ll 28 och 3 1 lika konsekvent är av
siffertyp antikva . Se tabellen nedtill. Månadssiffrorna hos äkta avstämp-
lingar är alltid av typ antikva . Enda undantaget gäller datum 13. 1.35.

En undersökninng j ag gjorde för en del år sedan med ett större material gav
följ ande re sultat (A anger siffertyp antikva , G anger siffertyp grotesk):

23. 12.34 - 28. 12.34 AA.AA.GG 14. 1.35 - 28. 1.35 AA. A .GG
29. 12.34 GG.AA.GG 29. 1.35 GG. A .GG
30. 12.34 GG.AA.GG 30. 1.35 GG. A .GG
3 1.12.34 AA. A.GG 31. 1.35 AA. A.GG

I. 1.35 - 12. 1.35 AA. A .GG
13. 1.35 Äkta AA. A .GG I. 2.35 - 17. 2.35 AA. A .GG
13. 1.35 Efterstämpling GG. A.GG
13. 1.35 Efterstämpling GG. G .GG

(20 1 ) (1 0 1 5
S venska Bataljonens stämpel med siffervarianterna AA . A . G.G. (äkta) och G.G. A .G.G.

samt G.G. G.G.G.  --  de två sistnämnda f örekommande på ef terstämp lade f örsändelser.
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Sista kända avstämpling med Saarbata lj onen stämpel är från 17.2.35.

En troligen tysktillverkad . helförfal skad gummistä mpel med permanent
datum 16.2.35 och inskriptionen SVENSKA BATALJ ON EN SAAR före-
kommer på försändelser med Saar-frimärken. En enda gång har j ag sett
denna falska stämpel på en försändelse med svenskt 15 öres inrikesporto
men inte på någon svensk militärhelsak . Stämpeln är ganska lätt att känna
igen : bokstäver och siffror och även diametern är mindre .

I nedanstående tabell,  Fälttj änstövningarna 1929 1938 och Saar-batal-
j onen / 934 - 1935,  finns också kompletterande uppgifter om antalet delta-
gare i både fälttj änstövningarna 1929 - 38 och i den av dåvarande Nationer-
nas Förbund (N F) och av Sverige utsända övervakningsbatalj onen till
Saarområdet - det tyskspåkiga , omstridda industriområdet mellan Tysk-
land och Frankrike - för folkomröstningen där den 13. 1 1935, da invånar-
na där i val skulle besluta om anslutning t ill Frankrike eller Tyskland . Efter
Versaillesfreden 19 19 hade Frankrike förvaltat området. Förutom Sverige .
som deltog med 26 1 man ink luderande fältpostmästaren Sven Sven-
marck - stationerades i Saarområdet större bevakningsstyrkor från Eng-
land och Ita lien och en mindre styrka från Holland .

Ops cirkulär 1929 - 1938 följ er beträffande fältposten bestämmelserna i
Krigspostreglementet av den 15.8 1929. Av tabellen framgår att anvisning-
arna och textredigeringen är rätt likartade åren 1929 - 32. Efter 1933- 34.
då inga fälttj änstövningar ägde rum, sker en förenkling och nyredigering av
texten. Den t idigare 8 rader långa anvisningen om »adressen å alla postför-
sändelser till i fälttj änstövningarna deltagande» ned bantas fr o m cirkuläret
1935 till endast 4 rader .

Enligt Ops cirkulär 1929-30 mottogs »vanliga--- brev , brevkort och kort-
brev , med eller utan postförskott ,---». 1931 post befordrades försändelser
med postförskott , och samma sak med paket. F r o m cirkuläret 1930 före-
kommer benämningen »fältpostförsändelser». Aren 1929 - 30 anges maxi-
mivikten för korsband till 300 gram. I c irkuläret 1938 erinr as postanstalter-
na om bestämmelserna i cirkulär nr 56/ 1929, där det heter , att paket ,
eftersända vid övningarna s slut , skall befordras utan extra avgift.

Intressant är , att dagarna , då den ankommande posten behandlas , exakt
eller något drygt motsvarar anta let övningsdagar under de 8 fälttj änstöv-
ningarna 1929 - 38. Avgående post behandlas ungefär dubbelt så lång tid
som den ankommande . 1937 är dock ett undantag. Den 16.000 man starka
truppen övade då hela 12 dagar , fick avgående post behandlad i 17 dagar
men ankommande i endast 10. Se tabellen ! Åren 1933- 34 ägde inga fält-
tj änstövningar rum. Ett svarsbrev från 1933 är känt. Det måste ha sänts
från en separat rege mentsövning eller orderstämplats .

Med kännedom om antalet inkallade och den t id avgående (militärbrev)
respektive ankommande post befordras , är det möj ligt göra en viss upp-
skattning av  sällsyntheten  hos fälttj änstövningarnas militära försändelser ,
främst då militärbrev och svarsbrev .
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Fälttj änstövningarna 1929- 1938 och Saarbatalj onen 1934- 1935 .
En sammanställning av tider för postbehandling. postala bestämmelser
m m ur Gps c irkulär. Uppgifter om de militära förbandens storlek .

Cirkulä r :

År 1929 1930 193 1 1932 1934 1935 1935 1935 1936 1937 1938

Nr 53 50 48 45 76 2 4 55 56 53 5 1

Dag 12. 9 15.9 7.8 8.9 20. 12 7. 1 15. 1 16.9 17.9 4.9 1.9

Fälttj änstö vninga rna
1929 - 38:
Län B. D 8 D R B. C M X H. E G. L

Antal dagar 7 6 5 12 5 6 6 7

Postbehandling. dagar. 14 13 12 17 10 10 13 14
avg. post (F '

Postbehand ling . dagar . 7 6 5 10 4 5 6 7
ank post (T )

Styrka i man pe r 18.5 13.0 5.0 16.0 19 .0 20. 0 10.0 24 .5
tusen'

Nu nämnda mil. bre v. M l M 2 M 2 M 2 M 2° M  2° M 2° M 2 M 2 M 2 M 2
mil. brevko rt och för- MbK 3 MbK4 MbK4 MbK4 MbK4 MbK4 M bK4 MbK4 MbK4 MbK4 MbK4

sändelse r med åsatt
svarsmärk e po stbe-
fordras ino m Sverige .
Ej re k. ass e ller post-
försko tt 4

Genom sä rskilda fält- X

postkonto r utväxlas

Såsom fältpostförsän- X X X X X X X

delse r mottagas

Vanliga och rekom- X X

menderade brev ,
brevko rt och ko rtbrev.
med e ller utan post-
förskott

Vanliga och rekom- X X X X X X

menderade , med
postförskott ej belagda
bre vförs . (brev , kort -
brev . brevkort och
korsband)

Korsband av högst 300 X X

grams vikt
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Icke skrymmande X X

vanliga paket om högst
5 kilograms vikt. med
e ller utan po stförskott

Vanliga . likaledes med X X

postförskott ej be lagda
paket. so m väga högst
5 kilogram och icke
ä ro skrymmande

Pa ket efte rsänt efte r
övningens slut skall
befordras utan extra
avgift

Saarbatalj o nen :
Fältpostkonto r antal 17
dagar6

Fältpostkonto r + 4 1
postanst. anta l dagar'

Bata lj onens styrka 26 1
/ man/

Adress : Ma lmö-Saa r X X X

Dirige ras t ill Sj ö- X X X

postexp Trelle-
borg-Sassnitz

Adresskort till post- X X X

paket exp t ill
postkup e med änd-
punkt i Malmö

Pa ket mot inrikes X

porto till/ frän Saar

X X X X

X

1 F = Postf rån  fälttj änstö vninga rna . Antal daga r.
2 T = Post till fälttj änstövninga rna . Antal dagar.

F r - mark erade siffror ha r en uppskattning skett av antalet deltagare i fälttj änstövningen .
4 Krigspostreglementet från den 15.8 1929.

Cirkulär nr 56/ 1929, mo m . 2.
6 22. 12 1934 - 7. I 1935. Fältpo stko ntoret börj ade sin ve rksamhet den 22. 12. men första
kända avstämpling är först från den 23. 12 1934. Försändelser från denna pe riod . sä rskilt från
december , är relat ivt o vanliga .
7 8. 1-- 17.2 1935. Sist a kända avtryck med Saa rbatalj onens stämpel är från 17.2 1935  (for-
sändelse r med Svenska Saa rbatalj onens spec . rek-et ikett från 17 .2 har nr 17 16-22).
8 260 man + fältpo stmästaren Sven Svenmarc k , f. 17.4 189 1. Svenmarck var f ö förestän -
dare för högkvarterets fältpostkontor vid fä lttj .övn . 1927 - 1928, 1930 och 1936 - 38.
9 M  2 och Mb K 4 sändes endast från Saarbatalj onen . För övriga försände lser gällde fr o m
8. 1.35 inrikesporto .
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1938 1 sc:ptc:mbcr Nr 5 I

) Und er armfa lttj inst @vni ngen inom! K ron ob ergs och Kri st ianst ads lan , 7 , ,
den 16 - 22 innevara nd e sep tem b er k omme r fa ltpost at t anordnas. 5fi"11det u r  ,,,, .

2) Un der sa gda 6va ing aga krigsma kten tullhora r de pers onal och denma s . $, :.
hem ma vara nde anh riga at t s insem ellan sända v issa avg ift s fr i a  meddelanden , e n « e n 1o- 3y
fo r v ilket ä nda m al gene ralpoststy relsen kom m er a t t ti llha ndahal la sä rski lda k ue r + Pt ro3

och b revkort , s . k . mi lit arbr v och mi lit ar r o r t . L essa b rev och b revko rt ,
a , ·ilka b l. a . ä r i bl a farg t ryckt M i lita rb rev » resp . M ilitar-
b re , ·ko rt , och v ilka i o r e hog ra hornet a ro fö rsedda m ed e t t
k rönt post horn och da runder te ,cten • A vg ifts fr itt • , lika ledes
t ryck t i b lå farg , kom ma at t an v and as i rikt ni ng f rän k rig s-
m akten . U nder l ike n ä mil ita rb revet finnes in fallt ett g u m-
me rat S varsm r k e enlig t vidstaende u tscende , vilket ma r! e,
u rk lip p t och åsat t b rev t ill kri gsma kten, b era t ti gar t ill de t ta
b revs a vg iftsfr ia befo rd ran. .

N u na mnd a m ilita rb rev , m ilitä rb revkort och fors:indclscr
m ed åsa t t sva rsm ä rke fa post befo rd ras endast inom b5 verige . / r t  i l i f ar -
D) a fa icke reko mm end eras, assurera s elle r bel ag gas me d postfo rsko t t . Mot tag ande
t ill postbeha nd ling a v desam m a far ske

bet raffa nde m ilitä rb reve n och m ilitä rb re, ·ko rt en endast under t ide n 9 - 2 2

sep te m ber
sa m t bet ra ffande fo rsandelser m ed a sa t t sva rsmark e endast unde r t iden

I 5 2 1 sep tem ber .
8) Be tra ffan de d r i r ing n av fa lt postfo rsa ndelserna skall folj an d e land a

ti l l  e fter ra t telse.

l örsi ndelse r fo rsed da me d be teck in ,gen

.\ d resslitt .

.-\d resslit t. 1'11

,-\ d rcss lit t . ,\  I,
l a 13 0 0. 38.)

Del a v Cirkulär nr 5 1/1 sep tem ber / 938 till / 930-talets sista , stora arme f älttj äns tö vning i
Kronobergs och Kristianstads län , där gränsen mellan N ordstat A och Sydstat B går strax
norr om Halm stad och f ortsätter österut i höj d med Lj ungby . S e karta med f örutsättning och
ö vningsbestäm melse nedan . N ära 25 .000 man deltog i ö vningen . Knapp t 12 månader senare
skulle andra världskriget inledas m ed Hitlers (och senare S o vj etunionens) anf all mot Polen
den I sep tem ber 1939. Fr o m samma dag anbef allde S verige f örstärkt f örs varsberedskap ,

som sedan skulle pågå t o m 30 j uni / 945.

postk upe som ing å r ti ll V ax jö

• A lves ta

, l lä ssleho lm

Det har tidigare föga uppmärksammats , att Svenska Saarbataljonens
post förmedlades av  ett f ältpostkontor  fr o m 23. 12 1934 , då enligt uppgift
bataljonens speciella stämpel för första gången användes , och t o m 7. 1
1935. Tiden 8. 1- 17.2 1935 förmedlades posten, fast med vissa inskränk-
ningar (se cirkulären), av ett vanligt postkontor. Sista kända avstämpling är
från den 17.2.35.

Under fälttjänstövningarna  i  Kristianstad-området  i  september 1938 an-
vändes små, rektangulära fältpoststämplar och inskriptionen Fältpost + nr
i  formate t 22 x 12 mm. Stämpeln var en enkel gummistämpel med träskaft.
Stämplarna är ovanliga. 235 olika 5-siffriga fp-nummer inklusive littera
användes . Stämpelbelägg med littera A - F hittills ej kända.
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Ledningen hade nr
A-sidans förband hade nr
B-sidans förband hade nr

7500 1 - 08
75010 - 131 och 75133- 46
75150 - 222 och 75224- 37
75238 A - C och 75239 D - F

och 75240

M IL ITÄR B R E V.

Observera sva rs mä rke t
under kuvertets f ik

Urklippes av mottagaren oeh
användes säsom frimi rke pk brew
till avsi ndaren

M 2. Den rektangulära f örsöksstampeln fran 1938 med Fältpostnr 752 05.

Beträffande övriga fältpoststämplar , använda 1929 - 39, hänvisas t ill Stäm-
pelhandboken (slutsåld), Stämpelpriskatalogen och särskild den av Sveri-
ges Filatelist-Förbund årligen utgivna SVERIGE-KATALOGEN med
komplett beskrivning av militärstämplar.

M I- och M 2-svarsmärk ena har rätt klumpigt helförfalskats. De har
tryckts med gummiklicheer i bl a färgerna svart och grönt på gummerade ,
bruna klisterremsor! I ett fall har M 2-falsifika ten benämnts »troligen
provtryck till M 2». I samtliga fall gäller det klippta märken, som ibland har
Stockholmsstämpel från 1970 eller 1971 (se fig.).

Det är oro i Europa våren och sommaren 1939. Den 15 mars rycker tyska
trupper in i Prag. Hitler kräver nu en polsk korridor. De nordiska länderna
får av Tyskland erbj udande om icke - angreppspakter - endast Dan-
mark svarar j a . Den 27 mars intar Franco Madrid . Och den I september
börjar Hitlers blixtkrig mot Polen . Den 3 september följ er så Englands och
Frankrikes krigsförklaringar. Andra världskriget är ett faktum.
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Förutsätt ning.
Gränsen mellan en nordstat (A) och en sydstat (B) framgår av omstå-
ende karta.

Inför hot om anfall f rån sydstaten ära nordstatens gränsskyddst rp
under gruppering längs gränsen.

I förläggningsorterna bef int liga förband skola intaga t ransportbe-
redskap enligt särskild order.

ö vningsbestämmelse.
Krigst illståndet int räder (övningen börjar) v id avfärden f rån fö rlägg-
ningsorterna.

Armekarta med inp rickad gräns mellan en nordstat (A) och en nordstat (B) f rån armef ält-
tj änstövningen inom Kronobergs och Kristianstads län (den s k Smålandsmanövern) 16  -  22
sep tember / 938 . •S tatsgränsen » går strax norr om Halmstad och österut i höj d med Lj ungby .
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I Sverige anbefalls förstärkt försvarsberedskap fr o m I september 1939.
I ett senare cirkulär från Gps meddelas , att militärbrev och militärbrevkort
skall sändas från krigsmakten medan »försändelse till krigsmakten skall
åsättas särskilt svarsmärke».

Nu börj ar den läng a Beredskapstiden, som upphör 30.6 1945 (Cirkulär nr
47/ 1945) och med den beställningar och tryckningar av en lång rad svars-
märkesemissioner . Utgivningskulmen nås under 1943 4 4 samtidig t med
de stora inkallelserna .

En liten svarsmärk ese mission . M 3. levere rades den 9 augusti 1939. Den
28 oktober bestä llde Gps samtidigt hos L ithografiska Aktiebolaget , Norr-
köping , och AB Sture Lj ungdahl & Co , N ybro, två svarsmärkese missioner
om 2 miljoner kuvert vardera . I j anuari 1940 bestä lldes 3 milj oner kuvert
hos Norrköpingsföretaget och i maj I 940 ytterlig are 5 miljone r kuvert i
N ybro. De förra trycktes i offset med pricklinj er , de senare i gummibok-
tryck , med imiterat genomstick och anilintryck , ett tidigare oprövat men
filatelistiskt intressant , variantrikt trycksätt.

r,

Falsifi kat a v M I (med modern stockholmsst@mpel fran 1970 eller 1971), M 2 i svart och
grönt tryck) och slutligen e t svart svarsmärke fran 1929, eft erstämplat S TOCKHOLM 5 med

r ssiffr a 35 i det sva rta f ältet. Se upp med lösklipp ta, stämplade, sva rta svarsmärken !

Endast de två första svarsmärkesemissionerna har här beskrivits . Mili-
tärbrevets respektive svarsmärkets förhistoria är både lång och komplice-
rad . Den har återgetts i tabellform, som av utrymmesskäl inte kunnat
parallellstä llas ; översiktligheten hade annars blivit en annan .

Av senare svarsmärkesemissioner har endast några mer allmänt och
översiktligt berörts .

Alla svarsmärkesemissioner 1929 - 1979 har framställts på privata
tryckerier i Sverige . I det avseendet förs en tradition vidare från tiden före
1920. d Postverket lät t rycka svenska frankotecken hos enskilda företag.
Militärbrev korten - numera militärpostkorten - har fr o m 19 1 6 alltid
tryckts på Postverkets eget tryckeri liksom fallet är med den i år utgivna ,
nya militärpostkort supplagan om 5 milj oner ex. Den nu samtidigt utgivna ,
tidigare omtalade , nya svarsmärkesemissionen i gummiboktryck och i ljus-
blått tryck och med lj ust grönblått svarsmärke i nästan samma utförande
som 1966 har tryckts i 10 milj oner ex . E missionen från 1966 kommer att
kasseras . Enligt uppgift kan den nya svarsmärkesupplagan komma att delas
ut rätt snart på militärförbanden för användning vid krigsförbandsövni ng-
arna , som fälttj änstövningarna numera kallas . Lagren av militärkuvert från
1945 och 1951- 52 börjar nu tömmas.
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Källor:

John Ahlströ m . Militä ra helsaker i Handbok över Sve riges Fran kotecken 1855 - 1963. del Il l.
Stockholm 1964

Malte Andersson . Att samla fältpost . SFT nr 8/1970
Sven Carlin . Vad ko stade brevet ? Stockhol m 1975
Dagens Nyhet er 1929 38
Joh . Dö ss-Eri k G. Lannge . Po st boken 19 16. Stockholm 19 15
Euro pa Frimaerkekat alog. Aarhus Frimaerkehandel
Fä ltpostreglementet 1966
Grape . Anteckningar t ill Allmänna poststadgan. Stockholm 1943
Gunnar Haagen. Nytt militärmärke . SFT nr 1/ 1967
P G Heurgren . Svensk militä rpo st i krig och fred . Stockho lm 196 1
Krigspostreglementet 1929
Kungl. Generalpoststyrelsens c irkulär
Edward Lindström . Svensk militärpost. Skara förr och nu . Skara 1975
Miche l Kata log Europa
N G Psilande r-Carl-G Swanströ m . Filate lien och dess män . Uppsala 1943
Stig N ilebrant. Den svenska Saa r-batalj o nens stämplar . S FT nr 3/ 1975
Stig N ilebran t-Sven Rune Jo hansson . Frå n fjäderbre v t ill flygpost. Stockhol m 1974
Stig Nilebrant. Svenska bre v. Lund 1974
Stig N ilebrant. Äkta och falska SAAR-stämplar . SFT nr 3/ 1970
Artur Nyström . 19 16 å rs militä ra helsake r . SFT nr 9/ 197 1
Artur Nyström . 19 16 å rs militä ra helsake r . Katalog 3 till STOCKHOL M IA 74
Artur Nyström . Svensk militä rpost på Åland . N F nr 10/ 1969
Franz Obermuller . Svenska Batalj on en Saar. MPT nr 6/ 1976
Hugo Olsson . Svensk fältpost. SFT nr 8 - 9/ 1929
Hugo Olsso n . Svenska Postve rke ts bre vkort . kort brev och frankokuvert . Stockho lm 1936
Postmatrike ln
Gösta Sahlin ( Mi l itarius»). Förfalskade sva rta militärm ärk en dyker upp i stort antal.

Filate lia nr 2/ I 952
Gösta Sahlin . Gå in för militä rmärken . Filatelia nr 1/ 1946
Gösta Sahlin . Var finns fler exemplar av  M  2:s tredj e retusch ? Filatelia nr 3/ 1950
Harry Sa lo mo n. Ett problem i svart (M D, MPT nr 2/ 1976
Harry Sa lo mon . Ett svarsbrev från Vatikanan. MPT nr 2/ 1976
Skrive lse r från Generalpostst yrelsen (Gps), Genera lpoststyre lsens militä ravde lning/för-

svarsavde lning/ . Kommunikationsdepartementet. Kungl. Maj :t etc .
Stä mpelhandbok en (Schultz-Steinhei l. Handbok öve r svenska post- och makulerings-

stämplar 1855 - 195 1. Stockholm 1952 (slutsåld)
Stämpelpriskatalogen . utgiven av Sve riges Filatelist-Förbund
Svensk Uppslagsbo k . 2:a upplagan. Malmö 1952
Svenska Dagbladets ä rsböcker 1929 - 1939
Svenska Dagbladet 1929 - 38 och
SVE RIG E-KATALOGEN . Sve riges Filatelist-Förbund s Spec ia lkatalog öve r Sveriges fr i-

märken och helsaker , avsnittet Svensk militä rpost , sä rskilt å rgångarna 1975/76 och 1979/80
Harald Thunaeus . Den svenska fältpo stens svarsmärken . SFT nr 7/ 1940
Harald Thunaeus . Militärbre v och militä ra portofrihetsmärken (svarsmärken) i Handbok

ö ver Sve riges fran kotecken 1855 1946, Stockhol m 1946
Nils-Olov Welander . Förfalskade militä rmärken och brev . SFT nr 6/1973
Nils-Olo v Welander. Ny svarsmärkesemission till 50 års j ubileet. SFT nr 8/ 1979
Nils-Olo v Welander , Saarkontingenterna - en översikt , MPT nr 5/ 1976
Nils-Olov Weland e r . Sven ska Saarbat alj onens stämpel, MPT nr 271976
Sven Åkerstedt , Militä rmärkena , ett samlingso mråde med framt.d . Filatelia nr 3/1949
Sven Åkerstedt , Militä rbrev med svarsmärken i Handbok ö ve r Sve riges Frankotecken

1855 - 1963, de l lll , Stockholm 1964
Sven Åkerstedt ,Specialkatalog ö ver Sve rige s militärmärken. Stockholm 1946
Sven Akerstedt , Sve rige militärbrev med svarsmärk en, Stockho lm 1944
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Fö r möj liggjo rt studium av till sto r del nytt. intre ssant arkiv- och muse imateria l. kopie rat
material. fotografier etc och för annan o värde rlig hj ä lp vill j ag tacka Walte r Wehre och La rs
Olande r . bäda vid Postens försvarssekt ion , Stockho lm . Sven Carlin . Kari n Rabe n . Kurt
Hedman och Lennart Bj urenäs . samtliga vid Postmuseum . Stockholm . Börj e N ilsson vid
Postens arkiv . Stockholm . vidare pe rsonal vid Postens bibliotek . Postmusei bibliotek och
Krigsarkivet.

Ett sä rskilt tack är j ag slutligen skyld ig för både muntliga och skrift liga uppgifte r om de
första svarsmärkesemissione rna av inte minst en lång rad gamla samlarvänner ino m Sveriges
Militä rpostsä llskap/ S M P S.
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